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1 Wstęp 

Szlak turystyczny to wytyczona w terenie specjalnymi, ujednoliconymi znakami umieszczonymi na 

słupach, parkanach, drzewach, budynkach i innych obiektach trasa, ułatwiająca odbywanie 

wycieczek górskich, kajakowych, rowerowych, konnych, narciarskich bądź pieszych. 

 

Koncepcja rozwoju rowerowych i pieszych szlaków turystycznych wraz z infrastrukturą 

towarzyszącą na obszarze Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Sieradz – Zduńska Wola – Łask 

(zwana dalej „koncepcją” lub „dokumentem”) określa sieć rowerowych i pieszych szlaków 

turystycznych, które są planowane do utworzenia (oznakowania, dostosowania 

/modernizacji/budowy infrastruktury na odcinkach dróg, tras, którymi będą prowadzone) w celu 

rozwoju ruchu turystycznego w całym obszarze. 

 

Ideą koncepcji jest stworzenie rowerowych i pieszych szlaków turystycznych, dostosowanych do 

potrzeb wszystkich osób. Szlaków dających możliwość korzystania z nich bez względu na wiek, płeć, 

poziom umiejętności, doświadczenie, stopień sprawności osób z nich korzystających, a także o każdej 

porze roku i w każdych warunkach pogodowych. 
 

 
 

Obecnie ruch pieszy i rowerowy odgrywa coraz większą rolę w naszym codziennym życiu, stanowi 

ważny element rekreacji, a także nowoczesnego systemu transportowego.  

 

Celem dokumentu uwzględniającym powyższe uwarunkowania jest zaplanowanie zintegrowanego 

systemu powiązań turystycznych dla ośmiu gmin: Sieradz, Zduńska Wola, Łask, Zapolice, 

Sędziejowice, Buczek oraz miast Sieradz i Zduńska Wola, poprzez stworzenie nowego rowerowego 

i pieszego szlaku turystycznego w województwie łódzkim.  
 

 
 

W dokumencie zawarto także podstawowe standardy i wytyczne oparte na dobrych praktykach, 

służące planowaniu, projektowaniu oraz wykonaniu infrastruktury rowerowej i pieszej. 

 

2 Charakterystyka Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego 

Miejski Obszar Funkcjonalny Sieradz – Zduńska Wola – Łask (dalej jako MOF lub MOF Sieradz – 

Zduńska Wola – Łask) położony jest w zachodniej części województwa łódzkiego, obejmując według 

Koncepcja jest istotnym wsparciem planistycznym dla przyszłych działań związanych 

z budową i rozbudową infrastruktury szlaków turystycznych na obszarze Miejskiego Obszaru 

Funkcjonalnego Sieradz – Zduńska Wola – Łask. 

Budowę szlaków turystycznych zgodnie z opracowaną koncepcją rekomenduje się wszystkim 

jednostkom administracyjnym w granicach MOF, a także podmiotom realizującym na ich 

zlecenie wszelkie działania służące rozwojowi turystyki w MOF. 
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danych Głównego Urzędu Statystycznego powierzchnię 104 197 ha, co stanowi 5,7% powierzchni 

całego województwa. Gminy wiejskie zajmują powierzchnię 66 917 ha, co stanowi około 64% całego 

obszaru MOF. 

 

Rdzeń Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego tworzą trzy średnie miasta: Sieradz, Zduńska Wola, Łask. 

Gminy Sieradz, Zapolice, Zduńska Wola, Wodzierady, Buczek i Sędziejowice są gminami wiejskimi. 

Gmina Łask oraz Gmina i Miasto Szadek stanowią gminy miejsko-wiejskie. Natomiast do kategorii 

gmin miejskich zaliczają się: Gmina Miasto Sieradz oraz Gmina Miasto Zduńska Wola. Miasta 

tworzące przedmiotowy obszar posiadają powiązania funkcjonalno-przestrzenne z otaczającymi je 

obszarami wiejskimi, warunkując funkcjonowanie Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego. 

 

 
Mapa 1. MOF Sieradz – Zduńska Wola – Łask 

Źródło: Strategia ZIT MOF Sieradz – Zduńska Wola – Łask. 

 

Według danych GUS za 2023 r. największą pod względem powierzchni jest gmina wiejska Sieradz (18 

163 ha). Natomiast najmniejszą terytorialnie jednostką jest gmina miejska Zduńska Wola (2 458 ha), 

będąca jednocześnie najgęściej zaludnionym terytorium (1 562,3 os./km2). Najmniejszą gęstością 

zaludnienia charakteryzuje się gmina miejsko-wiejska Szadek (39,6 os./km2). Liczba mieszkańców 

gminy miejskiej Sieradz wynosiła nieco ponad 38,7 tys. mieszkańców, co plasowało ją na czele 

najludniejszych gmin MOF zaraz obok gminy miejskiej Zduńska Wola (różnica w liczbie mieszkańców 

pomiędzy obiema jednostkami miała symboliczny charakter). Liczba ludności MOF w 2023 r. wyniosła 

154 735 osób, co stanowi 6,5% ludności województwa łódzkiego. Najbardziej zaludnione obszary to 

gminy miejskie: Sieradz i Zduńska Wola oraz gmina miejsko-wiejska Łask, a najsłabiej – gminy 

wiejskie: Zapolice, Buczek i Wodzierady.  
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Udział terenów zieleni w całkowitej powierzchni MOF Sieradz – Zduńska Wola – Łask w 2023 r. 

wyniósł ok. 4,6%. Największą powierzchnią terenów zielonych (parków, zieleńców, zieleni ulicznej, 

zieleni osiedlowej, cmentarzy oraz lasów gminnych) charakteryzują się miasta Sieradz i Zduńska Wola, 

gdzie zieleń urządzona jest jednym z elementów przestrzeni miejskiej, natomiast obszary wiejskie 

charakteryzują się występowaniem rozległych terenów zieleni nieurządzonej. 

W granicach MOF znajdują się obszary prawnie chronione. Największy udział takich obszarów 

w powierzchni MOF w 2023 r. posiadają gminy Sieradz (37,5%), Sędziejowice (28,8%) oraz Zapolice 

(28,7%).  

 

Obszary chronione o największej powierzchni to: Park Krajobrazowy Międzyrzecza Warty i Widawki, 

Obszar Chronionego Krajobrazu Środkowej Grabi, Nadwarciański Obszar Chronionego Krajobrazu, 

Zespół Przyrodniczo-Krajobrazowy Dolina Grabi oraz Zespół Przyrodniczo-Krajobrazowy Kolumna-

Las. Ponadto w granicach MOF znajduje się Obszar Natura 2000 Grabia. 

 

 
Mapa 2. Schemat funkcjonalny MOF Sieradz – Zduńska Wola – Łask 

Źródło: Prognoza oddziaływania na środowisko dla Strategii ZIT MOF Sieradz – Zduńska Wola – Łask na lata 2022–2030.  

Przez obszar MOF przebiega droga ekspresowa S8 (Kłodzko – Choroszcz), drogi krajowe DK12 (Łęknica 

– Dorohusk) i DK83 (Turek – Sieradz) oraz drogi wojewódzkie (nr 473, 479, 480, 481, 482, 483, 710), 

dostępne są również połączenia kolejowe w ramach Łódzkiej Kolei Aglomeracyjnej oraz magistrala 

kolejowa Śląsk – Porty (linia kolejowa nr 131). Najlepszą dostępnością komunikacyjną na terenie MOF 
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charakteryzują się miasta: Łask, Sieradz, Zduńska Wola i Szadek. Należy zauważyć, że na dostępność 

miast rdzeniowych (Sieradz, Zduńska Wola i Łask) korzystny wpływ ma przebieg drogi ekspresowej 

S8. Najniższą dostępnością charakteryzuje się gmina Wodzierady. 

 

Poniżej dokonano syntetycznej charakterystyki gmin objętych koncepcją rozwoju rowerowych 

i pieszych szlaków turystycznych wraz z infrastrukturą towarzyszącą na obszarze Miejskiego Obszaru 

Funkcjonalnego Sieradz – Zduńska Wola – Łask. 
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Gmina Buczek1 

 

Gmina Buczek położona jest w południowo-zachodniej części województwa łódzkiego. Należy do 

powiatu łaskiego. Obejmuje powierzchnię 9221 ha i składa się z 24 miejscowości. Gmina graniczy:  

• od północy z gminą Łask (powiat łaski),  

• od zachodu z gminą Sędziejowice (powiat łaski),  

• od południa i wschodu z miastem i gminą Zelów (powiat łaski).  

 

Gmina miejsko-wiejska Łask2 

 

Gmina Łask położona jest w centralnej części województwa łódzkiego i należy do powiatu łaskiego. 

Gmina graniczy:  

• od południa z gminą Buczek (powiat łaski),  

• od wschodu z gminą Dobroń (powiat łaski),  

• od południowego zachodu z gminą Sędziejowice (powiat łaski),  

• północnego zachodu z gminą Szadek (powiat zduńskowolski),  

• od północy z gminą Wodzierady (powiat łaski),  

• od zachodu z gminą Zduńska Wola (powiat zduńskowolski), 

• od południowego wschodu z gminą Zelów (powiat łaski).  

Obszar gminy obejmuje zarówno tereny wiejskie, jak i obszar miejski - Miasto Łask, który pełni funkcję 

siedziby administracyjnej gminy oraz jest stolicą powiatu łaskiego. Gmina obejmuje powierzchnię 14 

535 ha i składa się z 50 miejscowości. 

 

Gmina Sędziejowice3 

 

Gmina Sędziejowice położona jest w południowo-zachodniej części województwa łódzkiego 

i centralnej części powiatu łaskiego. Gmina graniczy: 

• od wschodu z gminą Buczek (powiat łaski), 

• od północy z gminą Łask (powiat łaski), 

• od południa z gminą Widawa (powiat łaski), 

• od południowego wschodu z gminą Zelów (powiat łaski), 

• od zachodu z gminą Zapolice (powiat zduńskowolski), 

• od północnego zachodu z gminą wiejską i miejską Zduńska Wola. 

Gmina Sędziejowice jest trzecią co do wielkości gminą powiatu. Zajmuje powierzchnię 12 001 ha 

i składa się z 30 miejscowości.  

 

 

 

 

 

 
1 Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Buczek. 
2 Strategia Rozwoju Gminy Łask do 2027 roku. 
3 Strategia Rozwoju Gminy Sędziejowice na lata 2021–2026. 
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Miasto Sieradz4 

 

Miasto Sieradz położone jest w zachodniej części województwa łódzkiego, w dolinie rzeki Warty. 

Miasto otoczone jest przez gminę wiejską Sieradz oraz od zachodu graniczy z gminą Wróblew. Miasto 

Sieradz posiada dogodne połączenia komunikacyjne dzięki przebiegającej przez miasto drodze 

ekspresowej S8 oraz sieci kolejowej, która łączy miasto z Łodzią, Wielkopolską i Dolnym Śląskiem. 

Miasto zajmuje powierzchnię 5 122 ha. Miasto Sieradz jest siedzibą Powiatu Sieradzkiego. 

 

Gmina Sieradz5 

 

Gmina Sieradz stanowi jednostkę samorządu terytorialnego o statusie gminy wiejskiej. Położona jest 

w zachodniej części województwa łódzkiego, w powiecie sieradzkim. Siedzibą organów gminy jest 

Miasto Sieradz. Wschodnia granica gminy stanowi granicę powiatu sieradzkiego z powiatem 

zduńskowolskim. Gmina Sieradz graniczy z 6 gminami: 

• od północy z gminą Warta (powiat sieradzki), 

• od południa z gminą Burzenin (powiat sieradzki), 

• od wschodu z gminą miejską Zduńska Wola i gminą Zapolice (powiat zduńskowolski), 

• od zachodu z gminami Wróblew i Brzeźnio (powiat sieradzki). 

Gmina Sieradz zajmuje powierzchnię 18 163 ha i składa się z 35 miejscowości. 

 

Gmina Zapolice6 

 

Gmina Zapolice to gmina wiejska o charakterze rolniczym położona w południowo-zachodniej części 

województwa łódzkiego. Gmina graniczy z następującymi gminami: 

• od wschodu z gminą Sędziejowice (powiat łaski), 

• od południowego zachodu z gminą Burzenin (powiat sieradzki), 

• od południa z gminą Widawa (powiat łaski), 

• od zachodu z gminą Sieradz (powiat sieradzki), 

• od północnego zachodu z gminą wiejską Zduńska Wola (powiat zduńskowolski), 

• od północy z gminą miejską Zduńska Wola (powiat zduńskowolski). 

Gmina obejmuje powierzchnię 8 149 ha i składa się z 23 miejscowości. 

 

Gmina Zduńska Wola7 

 

Gmina Zduńska Wola jest gminą wiejską położoną w środkowej części województwa łódzkiego, 

w powiecie zduńskowolskim, w odległości około 50 km na południowy zachód od Łodzi.  

Gmina graniczy z następującymi jednostkami samorządowymi: 

• od północy z gminą Szadek (powiat zduńskowolski),  

• od wschodu z gminą Łask (powiat łaski),  

 

 
4 Strategia Rozwoju Miasta Sieradza na lata 2020–2030. 
5 Strategia Rozwoju Gminy Sieradz. 
6 Strategia Rozwoju Gminy Zapolice na lata 2021–2030. 
7 Strategia Rozwoju Gminy Zduńska Wola na lata 2021–2028. 
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• od południowego wschodu z gminą Sędziejowice (powiat łaski),  

• od południa z miastem Zduńska Wola oraz gminą Zapolice (powiat zduńskowolski),  

• od zachodu z gminą Sieradz (powiat sieradzki),  

• od północnego zachodu z gminą Warta (powiat sieradzki). 

Obejmuje ona obszar ok. 11 144 ha. Siedzibą organów gminy jest miasto Zduńska Wola. W skład 

gminy wchodzą 42 miejscowości.  

 

Miasto Zduńska Wola8 

 

Miasto Zduńska Wola położone jest w środkowo-zachodniej części województwa łódzkiego, 

w powiecie zduńskowolskim. W granicach administracyjnych powiatu zduńskowolskiego miasto 

Zduńska Wola zajmuje centralną jego część i graniczy z następującymi gminami: 

• od zachodu, północy oraz częściowo od wschodu z gminą Zduńska Wola (powiat 

zduńskowolski), 

• od południowego wschodu z gminą Sędziejowice (powiat łaski), 

• od południa z gminą Zapolice (powiat zduńskowolski). 

Miasto zajmuje powierzchnię 2 458 ha. 

 

 

 
8 Prognoza oddziaływania na środowisko projektu Strategii Rozwoju Miasta Zduńska Wola 2028+. 
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3 Diagnoza stanu obecnego  

W gminach tworzących MOF według danych statystycznych Głównego Urzędu Statystycznego (BDL 

GUS) znajduje się 117 km dróg dla rowerów. Sieć dróg dla rowerów na obszarze gmin wchodzących 

w skład MOF nie jest spójna i w znacznej części gmin dostępność tej infrastruktury jest ograniczona, 

co wynika z długości dróg dla rowerów przedstawionych w poniższej tabeli. 

 

Tabela 1. Długość istniejących dróg dla rowerów w MOF Sieradz – Zduńska Wola – Łask 

Gmina Długość dróg dla rowerów [km] 

Buczek - 

Łask 10,4 

Sędziejowice 2,9 

Wodzierady 0,4 

Sieradz – miasto 25,5 

Sieradz – gmina wiejska 8,0 

Zduńska Wola – miasto 35,8 

Zduńska Wola – gmina wiejska 25,4 

Szadek 1,0 

Zapolice 7,6 

MOF 117,0 

Województwo łódzkie 1 188,0 

Polska 21 577,5 

Źródło: BDL GUS 2023. 

3.1 Istniejące trasy i szlaki turystyczne  

Na terenie Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego (MOF) Sieradz – Zduńska Wola – Łask wyznaczono 

szlaki turystyczne, które umożliwiają poznanie dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego regionu. 

Opracowanie niniejszej koncepcji szlaków wynika z potrzeby promocji lokalnego dziedzictwa 

kulturowego i przyrodniczego, wspierania zrównoważonego rozwoju turystyki oraz wzmacniania 

tożsamości regionalnej. Koncepcja pozwoli na stworzenie spójnej oferty turystycznej, która zachęci 

mieszkańców obszaru MOF i odwiedzających do aktywnego poznawania bogactwa historycznego, 

architektonicznego i naturalnego regionu, a jednocześnie przyczyni się do ochrony tych zasobów 

oraz rozwoju lokalnej gospodarki, szczególnie sektora usług turystycznych. Tworząc szlaki 

turystyczne, można także zwiększyć atrakcyjność MOF jako destynacji turystycznej, co będzie sprzyjać 

integracji lokalnych społeczności i budowie pozytywnego wizerunku regionu na mapie kraju.  
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Poniżej przedstawiono krótką charakterystykę wybranych szlaków turystycznych: 

 

Szlak Ziemi Sieradzkiej składający się z czterech odcinków oznaczonych na mapach kolorem 

niebieskim, łączących kluczowe miejscowości regionu. 

• Szlak św. Maksymiliana Kolbe: rozpoczyna się w Łodzi-Rudzie i prowadzi przez Pabianice, Łask 

oraz Zduńską Wolę, miejsce urodzenia i chrztu - Świętego. Długość trasy wynosi ponad 62 km.  

• Szlak Skarbów Ziemi Sieradzkiej: kontynuuje trasę od Zduńskiej Woli, prowadząc przez 

Szadek, Małków, Wartę, Marzenin i Łask. Na trasie znajdują się liczne zabytki, w tym gotyckie 

kościoły i klasycystyczne pałace.  

• Szlak Osad Braci Czeskich: prowadzi od Łasku do Kleszczowa, ukazując historię osadnictwa 

Braci Czeskich w regionie. Trasa biegnie przez malownicze zakątki Wysoczyzny Łaskiej 

i Kotliny Szczercowskiej, umożliwiając zwiedzanie świątyń różnych wyznań, cmentarzy, 

dworów i młynów wodnych.  

• Szlak Węgla Brunatnego: rozpoczyna się w Kleszczowie i prowadzi przez Bełchatów do 

Tuszyna, prezentując atrakcje związane z przemysłem węglowym, w tym ekspozycję PGE 

Giganty Mocy w Bełchatowie.  

 

 
Mapa 3. Szlaki Rowerowe Ziemi Sieradzkiej 

Źródło: Urząd Marszałkowski Województwa Łódzkiego.  
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Szlak Sieradzkiej eSki o długości 120 km wyznacza na mapie literę „S”, odcinek biegnie przez 

następujące miejscowości: Klonowa, Kuźnica Błońska, Kurpie, Sowizdrzały, Lesiaki, Sowijaki, 

Robaszew, Grójec Wielki, Wilkołek Unikowski, Złoczew, Potok, Pyszków, Barczew, Ruszków, Stefanów 

Ruszkowski, Kuśnie, Dąbrowa Wielka, Dąbrówka, Sieradz, Wola Dzierlińska, Charłupia Mała, 

Łosieniec, Smardzew, Rakowice, Charłupia Wielka, Tworkowizna Oraczewska, Oraczew, Oraczew 

Mały, Kliczków Mały, Jasionna, Niedoń, Wojków, Grzymaczew, Wrząca, Łapigrosz, Żelisław, 

Chrzanowice, Błaszki, Lubanów, Maciszewice, Kociołki, Tuwalczew, Gać Warcka, Kawęczynek, 

Tubądzin, Rudnik, Gołuchy, Warta. 

Szlak Dworków Ziemi Sieradzkiej o długości 47 km. Trasa prowadzi przez Sieradz, Jeziory, Dąbrówkę, 

Dąbrowę Wielką, Kozy, Dębołękę, Tumidaj, Złotowiznę, Kliczków Wielki, Kliczków Mały, Orzeł Biały, 

Jasionnę, Wrzącą, Gzików i Błaszki. Szlak umożliwia zwiedzanie licznych dworków i zabytków 

architektury regionu.  

Szlak Młynów nad Grabią, o długości 46 km, łączy zachowane młyny wodne nad rzeką Grabią. Trasa 

rozpoczyna się w Łasku, prowadzi przez Kolumnę, Orchów, Okup Fabryczny, Zielęcice, Wolę 

Marzeńską, Marzenin, Kustrzyce, Lichawę, Emilianów, Brody, Brzeski, Kozuby, Grabicę, Wola 

Wężykową, rezerwat „Grabica”, Zamość, Grabno, Górki Grabieńskie, Widawę i kończy się w Siedlcach 

Łaskich. Szlak umożliwia poznanie zarówno zabytków techniki, jak i przyrody doliny Grabi oraz 

fragmentu Parku Krajobrazowego Międzyrzecza Warty i Widawki. 

Szlak w środku Polski (szlak rowerowy) o długości 31,39 km. Trasa prowadzi przez miejscowości takie 

jak: Laskowiec, Zborowskie, Annopole Stare, Rębieskie Nowe, Pratków, Wojsławice, Korczew, 

Karsznice, Ostrówek, Michałów, Gajewniki, Gajewniki Kraszęcin i Mostki Zimna Woda.  

Szlak Uroczysk i Rezerwatów (szlak pieszy) o długości 14,7 km. Trasa biegnie przez: Andrzejów, 

Izabelów, Annopole Nowe, Rezerwat Jabłecznik, Wojsławice, Rezerwat Wojsławice, Wólkę 

Wojsławską i Opiesin.  

Pętla zewnętrzna Łódzkiego Szlaku Konnego (szlak konny) o długości 15,67 km. Trasa prowadzi przez 

Wojsławice, Rezerwat Wojsławice, Wólkę Wojsławską, Suchoczasy, Mostki, Gajewniki i graniczy 

z gminą Łask.  

Szlak Walk nad Wartą 1939 r. o długości 55 km. Trasa prowadzi przez następujące miejscowości: 

Warta, Glinno, Pierzchnia Góra, Kamionacz, Grądy, Mnichów, Męka, Woźniki, Podłężyce, Strońsko, 

Pstrokonie, Korzeń, Strumiany, Burzenin. 

Szlak im. Władysława Reymonta o długości 50 km. Szlak prowadzi przez miejscowości: Warta, 

Małków, Gołuchy, Tubądzin, Inczew, Sędzice, Kobierzycko, Ocin, Wróblew, Dąbrówka Zgniła, 

Mantyki, Charłupia Wielka, Kłocko, Sieradz. 
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4 Wizja lokalna – wnioski 

Wizja lokalna na obszarze gmin objętych opracowaniem została przeprowadzona w dniach 17, 19 i 20 

października 2024 roku.  

 

W trakcie przeprowadzania wizji ustalono, że na terenach gmin wchodzących w skład MOF występują 

utwardzone drogi publiczne, publiczne i niepubliczne drogi gruntowe oraz tereny zielone. Jednym z 

problemów, który występuje we wszystkich gminach, jest słaby stan infrastruktury pieszej i 

rowerowej na terenach, którymi prowadzone mają być szlaki oraz ich wyrywkowy charakter 

występowania tj. brak połączenia pomiędzy nimi. Różnice w szczególności widoczne są między 

miastami, a terenami wiejskimi, gdzie na wielu fragmentach dróg publicznych brakuje chodników 

(głównie przy drogach odchodzących od drogi głównej), odpowiedniego oznakowania informującego 

o ruchu pieszym, utwardzonych poboczy oraz oświetlenia. Drogi gruntowe oraz tereny zielone 

w większości nie posiadają oświetlenia. Stan dróg gruntowych i ścieżek przebiegających przez obszary 

zielone wymaga przeprowadzenia szeregu prac przygotowawczych np. skoszenia trawy, przycięcia 

krzaków, drzew, wyrównania nawierzchni (występują koleiny, nierówności itp., co znacząco utrudnia 

przemieszczanie się rowerem). Można stwierdzić, iż drogi gruntowe prowadzące przez tereny zielone 

nie są regularnie utrzymywane. Część dróg, które zostały wskazane przez gminy jako drogi, ścieżki, 

którymi zaleca się prowadzić szlaki, są trudne do zlokalizowania w terenie (np. ścieżka od 

miejscowości Bachorzyn w gminie Buczek). Występuje również konieczność budowy nowej 

infrastruktury łączącej poszczególne odcinki i będącej uzupełnieniem szlaku. 

 

W ramach wizji sprawdzono losowo wybrane punkty, nie dokonując kompleksowej inwentaryzacji. 

 

Na etapie projektowym należy dokonać szczegółowej inwentaryzacji wszystkich szlaków i określić 

zakres niezbędnych prac przygotowawczych w celu zapewnienia przejezdności dla rowerów 

i swobodnego przejścia dla pieszych.  

 

 

Fotografia 1. Obszar objęty opracowaniem, okolice Sieradza i Zduńskiej Woli 

Źródło: Materiały własne.  
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5 Analiza funkcjonalno-przestrzenna połączeń międzygminnych 

Powiązania funkcjonalno-przestrzenne w literaturze9 określane są jako relacje i zależności, które 

występują między różnymi elementami przestrzeni geograficznej, wynikające z ich funkcji 

społecznych, gospodarczych, środowiskowych oraz przestrzennych. Powiązania funkcjonalno-

przestrzenne odzwierciedlają wzajemne oddziaływanie miejscowości na siebie m.in. poprzez 

przepływy ludzi, dóbr, informacji oraz usług. Powiązania funkcjonalne dotyczą aspektów związanych 

z rolą, jakie poszczególne miejsca pełnią w systemie (np. ośrodki administracyjne, handlowe, 

produkcyjne, rekreacyjne), podczas gdy powiązania przestrzenne odnoszą się do fizycznej organizacji 

i lokalizacji tych elementów, jak również do infrastruktury, która umożliwia te relacje (np. 

infrastruktura transportowa i techniczna). Przykłady powiązań funkcjonalno-przestrzennych, to 

codzienne dojazdy mieszkańców z obszarów wiejskich do miast w celu wykonywania pracy, 

dostępność usług edukacyjnych czy zdrowotnych, transport towarów, a także współzależność 

ekosystemów w regionach przyrodniczych. Powiązania funkcjonalno-przestrzenne uważane są za 

kluczowe dla zrównoważonego rozwoju obszarów miejskich i wiejskich oraz dla spójności społeczno-

gospodarczej. 

5.1 Powiązania funkcjonalno-przestrzenne w MOF 

Miejski Obszar Funkcjonalny Sieradz – Zduńska Wola – Łask charakteryzuje się licznymi powiązaniami 

funkcjonalno-przestrzennymi, które są podstawą jego zintegrowanego rozwoju. Kluczowe 

powiązania funkcjonalno-przestrzenne połączeń międzygminnych dotyczą niżej wymienionych 

elementów: 

• integracji trzech miast rdzeniowych, 

• dostępności komunikacyjnej, 

• zjawiska suburbanizacji, 

• połączeń kolejowych, 

• rozwoju transportu publicznego i rowerowego,  

• efektywności energetycznej i ochrony środowiska,  

• współpracy samorządów. 

 

Ważnym elementem powiązań funkcjonalno-przestrzennych jest integracja trzech miast 

rdzeniowych – Sieradza, Zduńskiej Woli i Łasku. Miasta te pełnią rolę centrów oferujących dostęp do 

usług wyższego rzędu, takich jak administracja, edukacja ponadpodstawowa, szkolnictwo wyższe, 

opieka zdrowotna oraz handel. Wzajemne zależności miast rdzeniowych z otaczającymi je obszarami 

wiejskimi i miejsko-wiejskimi tworzą spójną strukturę funkcjonalną, w której miasta te dostarczają 

kluczowych usług, a gminy o charakterze wiejskim i miejsko-wiejskim zapewniają zaplecze 

mieszkaniowe oraz przestrzenie rekreacyjne. Powiązania te wzmacniają spójność przestrzenną oraz 

umożliwiają zrównoważony rozwój regionu. 

 

 

 
9 Modele struktury funkcjonalno-przestrzennej w strategiach rozwoju. Ministerstwo Funduszy i Polityki 
Regionalnej, Departament Strategii, maj 2020 r. 
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Kolejnym istotnym aspektem jest dostępność komunikacyjna Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego 

Sieradz – Zduńska Wola – Łask, która opiera się na rozwiniętej infrastrukturze drogowej. Przez teren 

MOF przebiegają: droga ekspresowa S8, drogi krajowe DK12 i DK83, a także liczne drogi wojewódzkie. 

Układ ten umożliwia sprawny transport osób i towarów zarówno w obrębie MOF, jak i w relacjach 

z regionem oraz krajową siecią transportową. Uzupełnienie stanowią połączenia kolejowe, w tym 

obsługa przez Łódzką Kolej Aglomeracyjną oraz magistralę Śląsk-Porty (linia kolejowa nr 131), które 

zwiększają dostępność obszaru i stanowią potencjał do rozwoju zrównoważonej mobilności. 

 

W Strategii ZIT MOF Sieradz – Zduńska Wola – Łask zidentyfikowano charakterystyczne zjawisko 

występujące w MOF, jakim jest suburbanizacja, polegająca na odpływie ludności z centrów miast na 

obszary podmiejskie i wiejskie. Trend ten wpływa na zmianę struktury przestrzennej regionu, 

przesuwając część aktywności gospodarczej i społecznej poza miasta rdzeniowe. Proces 

suburbanizacji generuje zapotrzebowanie na rozbudowę infrastruktury technicznej, w tym sieci 

kanalizacyjnej, wodociągowej i drogowej, a także na rozwój usług publicznych, takich jak placówki 

edukacyjne czy medyczne. 

 

Rozwój transportu publicznego i sieci dróg dla rowerów wspiera integrację przestrzenną MOF. Miasta 

rdzeniowe rozwijają infrastrukturę rowerową, w tym system Wojewódzkiego Roweru Publicznego, 

który wspiera i promuje mobilność aktywną mieszkańców. Rozwinięta sieć autobusowa oraz 

połączenia kolejowe usprawniają codzienne dojazdy do pracy i szkół, wzmacniając powiązania między 

gminami wiejskimi, miejsko-wiejskimi i rdzeniami MOF. 

 

Współpraca gmin jest kluczowym elementem zarządzania rozwojem obszaru. Zintegrowane 

Inwestycje Terytorialne pozwalają na realizację projektów strategicznych, takich jak rozwój 

infrastruktury technicznej, poprawa dostępności komunikacyjnej, ochrona środowiska, czy 

wspieranie przedsiębiorczości. Wspólne podejście gmin do zarządzania zasobami naturalnymi oraz 

do realizacji projektów proekologicznych podnosi jakość życia mieszkańców i wzmacnia 

konkurencyjność obszaru. 

 

Powiązania funkcjonalno-przestrzenne w MOF Sieradz – Zduńska Wola – Łask są wielowymiarowe 

i wzajemnie się uzupełniają, stanowiąc podstawę dynamicznego i zrównoważonego rozwoju tego 

obszaru. 

 

5.2 Identyfikacja punktów stycznych wspólnych dla gmin 

Jako punkty styczne należy rozumieć miejsca przecinania się ciągów komunikacyjnych, w tym dróg na 

granicy gmin. W rozumieniu gospodarczym oraz transportowym najważniejsze punkty styczne 

wspólne dla gmin leżą na ich granicach w ciągach dróg krajowych, wojewódzkich, powiatowych 

i gminnych. 

Analizując punkty styku pod kątem planowanych rowerowych i pieszych tras turystycznych, należy 

w pierwszej kolejności wziąć pod uwagę dopuszczenie ruchu pieszego i rowerowego w danym 

punkcie, wydłużenie drogi, natężenie ruchu oraz atrakcyjność trasy. 
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Poniżej w tabeli oraz na mapach przedstawiono optymalne punkty styku (mapy pokazują lokalizację 

przestrzenną, a opisy poniżej doprecyzowują lokalizację punktu styku, tj. na której drodze lub ulicy 

się znajdują) wskazane jako miejsca, w których powinny przecinać się na granicy gmin rowerowe 

i piesze szlaki turystyczne. Na wybór niżej wskazanych punktów miała wpływ występująca 

infrastruktura, dopuszczanie ruchu pieszego i rowerowego, sugestie gmin oraz wpisywanie się 

w całość danego miejsca w planowanej koncepcji rowerowych i pieszych szlaków turystycznych.  

 

Tabela 2. Punkty styku między gminami, przez które planuje się prowadzić szlak turystyczny 
Punkty styku między gminami, przez które planuje się prowadzić rowerowo-pieszy szlak turystyczny 

Gminy  Planowane miejsce styku 

Miasto Sieradz  Gmina Sieradz Wskazano 2 punkty styku  

 

Na mapie powyżej wskazano dwa punkty styku na granicy gmin:  

1 – punkt styku znajduje się na drodze gruntowej biegnącej od ul. Obwodowej w kierunku południowym 

wzdłuż rzeki Warty, na granicy gmin, aż do miejscowości Chałupki. 

2 – punkt styku znajduje się na drodze biegnącej z miasta Sieradz w kierunku wsi Podłężyce (w mieście 

Sieradz wskazana droga przebiega ul. Widawską). 

 

Gmina Sieradz Gmina Zduńska Wola Wskazano 2 punkty styku 
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Na mapie powyżej wskazano dwa punkty styku na granicy gmin:  

1 – punkt styku znajduje się na drodze biegnącej z miasta Sieradz przez wieś Podłężyce w kierunku 

miejscowości Beleń. 

2 – punkt styku znajduje się na drodze na granicy miejscowości Polków. 

 

Gmina Zapolice Gmina Zduńska Wola Wskazano 2 punkty styku 
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Na mapie powyżej wskazano dwa punkty styku na granicy gmin:  

1 – punkt styku znajduje się na drodze biegnącej z miasta Sieradz przez wieś Podłężyce w kierunku 

miejscowości Beleń (ciągłość drogi, która łączy gminę Sieradz z gminą Zduńska Wola), 

2 – punkt styku znajduje się na granicy gminy Zapolice z gminą Zduńska Wola, na drodze, która jest 

przedłużeniem ul. Głównej w Zapolicach w stronę miasta Zduńska Wola.  

 

Gmina Zapolice Miasto Zduńska Wola  Wskazano 2 punkty styku 

 
Na mapie powyżej wskazano dwa punkty styku na granicy gmin:  

1 – punkt styku znajduje się na granicy gminy Zapolice z gminą Zduńska Wola i z miastem Zduńska Wola, 

na drodze, która jest przedłużeniem ul. Głównej w Zapolicach w stronę miasta Zduńska Wola (punkt styku 

należy traktować jako miejsce połączenia 3 gmin: gminy Zduńska Wola, gminy Zapolice oraz miasta 

Zduńska Wola). Przez punkt przebiega także szlak wydłużony łączący Miasto Zduńska Wola z gminą 

Zduńska Wola (przez gminę Zapolice). 

2 – punkt styku znajduje się na granicy gminy Zapolice z miastem Zduńska Wola na drodze mającej swój 

początek we wsi Paprotnia (droga odchodzi od drogi głównej w stronę OSP w Paprotni i dalej biegnie pod 

S8 do ul. Borowej w mieście Zduńska Wola). 
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Gmina Zduńska Wola  Miasto Zduńska Wola Wskazano 4 punkty styku 

 
Na mapie powyżej wskazano cztery punkty styku na granicy gmin, wszystkie leżą na granicy miasta Zduńska 

Wola z gminą Zduńska Wola na przedłużeniu niżej wymienionych ulic:  

1 – Sosnowa, 2 – Sieradzka, 3 – Tymienicka, 4 – Łaska. 

 

Gmina Zduńska Wola Gmina Sędziejowice Wskazano 1 punkt styku 

 
Na mapie powyżej wskazano jeden punkt styku na granicy gmin w okolicy Ronda Kolejarzy Karsznickich 

(punkt ten łączy gminę Zduńska Wola z miastem Zduńska Wola i z gminą Sędziejowice). 

 

Gmina Zduńska Wola Gmina Łask Wskazano 1 punkt styku 
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Między gminą Zduńska Wola a gminą Łask wskazano jeden punkt styku na szlaku wydłużonym. Punkt jest 

zlokalizowany na granicy gmin, między miejscowościami Gajewniki a Borszewice Kościelne. 

 

Gmina Łask Gmina Sędziejowice Wskazano 1 punkt styku 

 
Na mapie powyżej wskazano jeden punkt styku na granicy Gminy Sędziejowice z Gminą Łask 

w miejscowości Sięganów. 

 

Gmina Sędziejowice Gmina Buczek Wskazano 1 punkt styku 
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Na mapie powyżej wskazano jeden punkt styku na granicy gmin, na drodze biegnącej z miejscowości Dobra 

w kierunku wsi Sycanów. 

 

Gmina Łask  Gmina Buczek Wskazano 1 punkt styku 

 
Na mapie powyżej wskazano jeden punkt styku znajdujący się na granicy gmin, przecinający drogę gminną 

nr 103207E między drogą wojewódzką DW 483, a wsią Mauryca. 

Źródło: Materiały własne.  
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5.3 Ocena możliwości integracji szlaków rowerowych między gminami  

Na terenie MOF występują trasy rowerowe i piesze, jednak ich układ przestrzenny jest w wielu 

miejscach rozproszony i nieskoordynowany. Przeprowadzone analizy wykazały istnienie barier, takich 

jak niewystarczająca infrastruktura techniczna, brak odpowiedniego oznakowania. W wyniku 

przeprowadzonych wizji lokalnych wskazano także na potrzebę modernizacji istniejących szlaków 

turystycznych, budowę nowych dróg rowerowych, ciągów pieszo-rowerowych i tras pieszych oraz na 

potrzebę lepszej adaptacji ich przebiegu do lokalnych uwarunkowań środowiskowych i społecznych. 

 

Kluczowe znaczenie w integracji szlaków turystycznych mają punkty styczne między gminami, które 

są miejscami przecięcia się głównych ciągów komunikacyjnych w tym dróg, tras turystycznych, 

ciągów pieszych. W niniejszym opracowaniu zidentyfikowano strategiczne punkty styku, w których 

możliwe jest połączenie szlaków przy jednoczesnym zachowaniu zasad bezpieczeństwa 

i atrakcyjności turystycznej. W miejscach tych szczególną uwagę należy zwrócić na bezpieczeństwo 

ruchu rowerowego oraz pieszych, zapewnienie odpowiedniej infrastruktury, w tym np. miejsc 

odpoczynku, miejsc obsługi rowerzystów (MOR), parkingów rowerowych i stacji napraw oraz 

oznakowania. 

 

Jednym z głównych wyzwań integracji szlaków turystycznych w MOF jest uzyskanie zgód 

administracyjnych i właścicielskich. W przypadku tras przebiegających przez tereny prywatne, wały 

przeciwpowodziowe czy obszary leśne, konieczne są szczegółowe uzgodnienia z zarządcami tych 

terenów. Proces ten, często czasochłonny, wymaga odpowiedniego zaplanowania i zaangażowania 

partnerów lokalnych. Przepisy prawne regulujące budowę tras rowerowych, takie jak ustawa o lasach 

czy prawo wodne, powinny być uwzględniane już w fazie planowania. 

 

Ważnym czynnikiem atrakcyjności planowanych rowerowych i pieszych szlaków turystycznych jest 

potencjał środowiskowy regionu, obejmujący obszary chronione, takie jak Park Krajobrazowy 

Międzyrzecza Warty i Widawki, Obszar Chronionego Krajobrazu Środkowej Grabi, Nadwarciański 

Obszar Chronionego Krajobrazu, Zespół Przyrodniczo-Krajobrazowy Dolina Grabi, Zespół 

Przyrodniczo-Krajobrazowy Kolumna-Las czy Obszar Natura 2000. Włączenie tych terenów do sieci 

tras rowerowych i pieszych przyczyni się do zwiększenia atrakcyjności turystycznej MOF. Należy przy 

tym brać pod uwagę konieczność zachowania zasad zrównoważonego rozwoju. Dodatkowo region 

oferuje bogate dziedzictwo kulturowe, które będzie kluczowym elementem promocji nowych 

szlaków turystycznych. 
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Realizacja rowerowych i pieszych szlaków turystycznych z infrastrukturą towarzyszącą w Miejskim 

Obszarze Funkcjonalnym Sieradz – Zduńska Wola – Łask będzie wymagała następujących działań: 

• zacieśnienia współpracy między jednostkami administracyjnymi  

• zapewnienia odpowiedniego finansowania i wsparcia ze środków unijnych oraz krajowych. 

Integracja szlaków rowerowych w obrębie Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Sieradz – Zduńska 

Wola – Łask wymaga wielowymiarowego podejścia, obejmującego aspekty przestrzenne, 

funkcjonalne oraz formalno-instytucjonalne.  

 

Ze względu na różnorodność ww. uwarunkowań zaprojektowanie i wykonanie spójnej sieci 

szlaków rowerowych stanowi duże wyzwanie, ale również szansę na wzmocnienie rozwoju 

regionalnego. 
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6 Procedury otrzymywania zgody na wytyczenie przebiegu szlaku 

turystycznego ze względu na obszar oraz właściciela terenu, 

wywiady branżowe z zarządcami infrastruktury 

 

Procedura uzgadniania szlaków oraz przygotowania odpowiedniej dokumentacji projektowej może 

trwać – w zależności od obszaru, po którym przebiegają, oraz instytucji wydającej zgodę na przebieg 

na danym terenie – od kilku do kilkudziesięciu miesięcy. 

 

Poza drogami publicznymi uzgodnienia przebiegu szlaku polegają głównie na uzyskaniu opinii oraz 

zgód właścicieli gruntów lub zarządców terenów. 

 

Obszary szczególnego zagrożenia powodzią oraz wały przeciwpowodziowe 

 

Na obszarach szczególnego zagrożenia powodzią, a także na wałach przeciwpowodziowych 

wytyczanie oraz budowa dróg rowerowych została uregulowana Ustawą z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo 

wodne (tekst jednolity Dz. U. z 2024 r. poz. 1087, 1089, 1473). Ustawa reguluje gospodarowanie 

wodami zgodnie z zasadą zrównoważonego rozwoju, w szczególności kształtowanie i ochronę 

zasobów wodnych, korzystanie z wód oraz zarządzanie zasobami wodnymi. 

 

Art. 179 ww. Ustawy dopuszcza wykonanie drogi rowerowej oraz wyznaczenie szlaku turystycznego 

pieszego lub rowerowego na wale przeciwpowodziowym, jednak wymaga to uzyskania zgody 

właściciela/zarządcy tego wału. 

 

Uzyskanie zgody, o której mowa powyżej, wymaga przedłożenia właścicielowi/zarządcy wału 

przeciwpowodziowego w przypadku wyznaczenia szlaku turystycznego pieszego lub rowerowego 

dokumentacji zawierającej charakterystykę planowanych działań wraz z podstawowymi danymi 

technicznymi, mapy sytuacyjno-wysokościowej pobranej z państwowego zasobu geodezyjnego 

i kartograficznego, kopii tej mapy potwierdzonej przez wnioskodawcę za zgodność z oryginałem albo 

innej mapy sytuacyjno-wysokościowej z naniesionym schematem planowanych obiektów lub robót, 

określającym przebieg szlaku oraz usytuowanie drogowskazów i tablic, a także opis planowanej 

techniki montażu oznakowania. 

 

W przypadku planowania robót, które mogą naruszyć strukturę korpusu lub podłoża wałów, dołącza 

się także badania hydrogeologiczne wraz z opinią dotyczącą wpływu tych robót na szczelność 

i stabilność wałów. 

 

Wszystkie inwestycje muszą być uzgodnione z Dyrektorem Regionalnego Zarządu Gospodarki 

Wodnej oraz są wykonywane na koszt inwestora.  

 

Do wykonywania robót lub czynności można przystąpić, jeżeli w terminie 30 dni od dnia doręczenia 

zgłoszenia i nie później niż po upływie 3 lat od określonego w zgłoszeniu terminu ich rozpoczęcia 

organ nie wniesie (w drodze decyzji) sprzeciwu. Sprzeciw może zostać wniesiony w przypadku 
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stwierdzenia, że planowane roboty lub czynności mogą spowodować pogorszenie stanu środowiska, 

utrudnią ochronę przed powodzią, zwiększą zagrożenie powodziowe lub będą mogły spowodować 

zagrożenie dla jakości wód w przypadku wystąpienia powodzi. 

 

Lasy Państwowe 

 

Lasy Państwowe stanowią własność Skarbu Państwa, do wytyczenia szlaku turystycznego niezbędne 

są zgody właściwych nadleśnictw. Istotnym czynnikiem jest fakt, iż na terenach leśnych 

podstawowym dokumentem gospodarki leśnej są plany urządzenia lasów, sporządzane na podstawie 

Ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach (tekst jednolity Dz. U. z 2024 r. poz. 530, 1473).  

Plan sporządzany jest co 10 lat, w oparciu o Instrukcję Urządzania Lasu, która stanowi załącznik do 

Zarządzenia nr 55 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 21.11.2011 r. W Planie 

Urządzenia Lasu zawarte są zasady i sposoby prowadzenia trwale zrównoważonej gospodarki leśnej 

w lasach wielofunkcyjnych. 

 

Elementem części planistycznej planu urządzenia lasu jest określenie potrzeb w zakresie 

infrastruktury technicznej, w tym potrzeb dotyczących turystyki i rekreacji. 

 

Po otrzymaniu zgody właściwego nadleśnictwa podpisywana jest umowa. 

 

Obszary chronione  

 

Zgodnie z Ustawą z dnia 16 kwietnia 2004 r. (tekst jednolity Dz. U. z 2024 r. poz. 1478) o ochronie 

przyrody, przy wytyczaniu szlaku rowerowego na obszarach chronionych należy uzyskać opinie 

dyrekcji parków narodowych lub krajobrazowych. Dotyczy to również rezerwatów przyrody oraz 

obszarów Natura 2000, które są pod zarządem Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska. 

 

Podobnie jak w przypadku lasów głównym dokumentem regulującym kwestie szlaków rowerowych 

i pieszych na obszarach chronionych jest plan ochrony. Sporządza się go i realizuje dla parków 

narodowych, rezerwatów przyrody oraz parków krajobrazowych. Plan ten może być także 

przygotowany dla obszaru Natura 2000 lub jego części. Zostaje on ustanowiony w ciągu 5 lat od 

utworzenia parku narodowego, uznania obszaru za rezerwat przyrody lub ustanowienia parku 

krajobrazowego. Dla parków narodowych, rezerwatów przyrody i parków krajobrazowych plan 

ochrony jest podstawowym dokumentem planującym ochronę przyrody. W przypadku obszaru 

Natura 2000 odpowiednią rolę pełni plan zadań ochronnych, a plan ochrony opracowuje się tylko 

w razie potrzeby szczegółowego określenia działań ochronnych. 

 

Plan ochrony dla parku narodowego oraz rezerwatu przyrody zawiera m.in. wskazanie obszarów 

i miejsc udostępnianych dla celów naukowych, edukacyjnych, turystycznych, rekreacyjnych, 

sportowych, amatorskiego połowu ryb i rybactwa oraz określenie sposobów ich udostępniania. 

 

Plan ochrony dla parku krajobrazowego zawiera m.in. wskazanie obszarów udostępnianych dla celów 

naukowych, edukacyjnych, turystycznych, rekreacyjnych, amatorskiego połowu ryb i dla innych form 

gospodarowania oraz określenie sposobów korzystania z tych obszarów. 
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Plan ochrony dla obszaru Natura 2000 lub jego części zawiera m.in. określenie warunków utrzymania 

lub odtworzenia właściwego stanu ochrony przedmiotów ochrony obszaru Natura 2000, zachowania 

integralności obszaru Natura 2000 oraz spójności sieci obszarów Natura 2000, odnoszących się 

w szczególności do m.in. zagospodarowania przestrzennego, w tym terenów lokalizacji zabudowy 

niewpływającej negatywnie na obszar Natura 2000, infrastruktury technicznej i komunikacyjnej, 

infrastruktury turystycznej i edukacyjnej, a także obszarów przeznaczonych pod zalesienie oraz 

obszarów wyłączonych z tego procesu. 

 

Na etapie sporządzania projektu planu ochrony odpowiedni sporządzający zapewnia możliwość 

udziału społeczeństwa w tym procesie (tj. ogłasza informację o przystąpieniu do sporządzenia planu 

w prasie lokalnej, umieszcza ją na tablicy ogłoszeń w swojej siedzibie oraz na swojej stronie 

internetowej, przyjmuje i rozważa wnioski i uwagi, ogłasza informację o sporządzeniu planu). Projekt 

planu w zakresie zagospodarowania turystycznego jest uzgadniany przez terytorialnie właściwe rady 

gmin. Szlaki rowerowe i piesze powinny zostać zgłoszone oraz uwzględnione w ww. planie na etapie 

jego sporządzania. Plan ochrony sporządza się na okres 20 lat. Może on zostać zmieniony, jednakże 

należy wtedy ponownie wystąpić z odpowiednim wnioskiem o zmianę planu ochrony do 

ustanowienia go przez organ do tego uprawniony. Zmiana ta podlega również uzgodnieniom 

z właściwymi terytorialnie radami gmin. 

 

Według obowiązujących przepisów dotyczących ocen oddziaływania na środowisko oraz przepisów 

powiązanych, przedsięwzięcie definiowane jako „budowa ścieżki rowerowej” nie znajduje się na 

liście przedsięwzięć, dla których konieczne jest uzyskanie decyzji o środowiskowych 

uwarunkowaniach przed otrzymaniem decyzji o pozwoleniu na budowę. 

 

Wyjątkiem jest realizacja przedsięwzięcia „innego niż przedsięwzięcie mogące znacząco oddziaływać 

na środowisko, które nie jest bezpośrednio związane z ochroną obszaru Natura 2000 lub nie wynika 

z tej ochrony”. W tym przypadku „organ jest obowiązany do rozważenia, przed wydaniem tej decyzji, 

czy przedsięwzięcie może potencjalnie znacząco oddziaływać na obszar Natura 2000” (art. 50 i art. 

96 Ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 

udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko). 

 

Inwestorzy odcinków szlaków rowerowych, których przebieg obejmuje obszary objęte ochroną 

w postaci obszarów chronionych w ramach sieci obszarów Natura 2000, muszą wystąpić do 

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska z wnioskiem o ustalenie konieczności lub też braku 

przeprowadzenia oceny oddziaływania planowanego przedsięwzięcia na obszar Natura 2000. 

 

Drogi publiczne  

 

Przebieg szlaku turystycznego po drogach publicznych wymaga szczegółowych uzgodnień 

z poszczególnymi zarządcami dróg, w szczególności na etapie oznakowywania szlaku, które podlega 

określonym zasadom i jest ustalane w formie projektów organizacji ruchu. Zgodnie z opracowaną 

koncepcją planowane szlaki należy uzgodnić z: 

• drogi gminne – wójtem, burmistrzem albo prezydentem (lub działającymi w ich imieniu 

zarządami dróg); 
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• drogi powiatowe – starostą albo prezydentem (lub działającymi w ich imieniu zarządami 

dróg); 

• drogi wojewódzkie – marszałkiem lub działającym w jego imieniu zarządem dróg; 

• krajowe – Generalną Dyrekcją Dróg Krajowych i Autostrad. 

 

Przygotowanie i zatwierdzenie projektów organizacji ruchu uregulowane zostało Rozporządzeniem 

Ministra Infrastruktury z dnia 23 września 2003 r. w sprawie szczegółowych warunków zarządzania 

ruchem na drogach oraz wykonywania nadzoru nad tym zarządzeniem (Dz. U. 2017 poz. 784). 

 

Należy mieć na uwadze, iż projektem organizacji ruchu muszą być objęte wszystkie elementy 

oznakowania danego odcinka szlaku, które znajdują się w pasie drogi publicznej (każdy znak czy 

tablica muszą posiadać wymagane uzgodnienie). 

 

Z danym zarządcą drogi należy konsultować tylko projekty, które dotyczą fragmentów dróg 

zarządzanych przez niego.  
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6.1 Wywiady branżowe z zarządcami infrastruktury 

Jednym z elementów prac nad koncepcją oprócz analizy procedur otrzymania zgody na wytyczenie 

przebiegu szlaku turystycznego ze względu na obszar oraz właściciela terenu było przeprowadzenie 

wywiadów branżowych z zarządcami infrastruktury.  

 

Wykonawca skontaktował się z niżej wymienionymi jednostkami i uzyskał następujące informacje, 

które zostały przedstawione w tabeli poniżej.  

 

Tabela 3. Wywiady branżowe z zarządcami infrastruktury – ustalenia 

Lp. Nazwa właściciela gruntu/zarządcy 

drogi, zarządcy infrastruktury 

Ustalenia  

1 Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych 

i Autostrad w Łodzi 

 

ul. Irysowa 2,  

91-857 Łódź 

 

Mail:  

sekretariatlodz@gddkia.gov.pl  

Tel.: 42 233 96 00 

Konsultacja / wywiad w dniu 25.10.2024 r.  

 

W miejscach, gdzie jest dopuszczony ruch rowerów 

i pieszych, jest możliwość oznakowania szlaku po 

wykonaniu projektów organizacji ruchu i uzyskaniu 

pozytywnych opinii.  

 

Należy postępować zgodnie z ogólnymi wytycznymi 

– przepisami prawa. 

2 Zarząd Dróg Wojewódzkich w Łodzi  

 

al. Piłsudskiego 12, 

90-051 Łódź 

 

Mail: sekretariat@zdw.lodz.pl 

Tel.: 42 616 22 50 

 

Konsultacja / wywiad w dniu 24.10.2024 r.  

 

W miejscach, gdzie jest dopuszczony ruch rowerów 

i pieszych, jest możliwość oznakowania szlaku po 

wykonaniu projektów organizacji ruchu i uzyskaniu 

pozytywnych opinii. Zarządca nie przewiduje 

możliwości wykonywania inwestycji związanych 

z infrastrukturą drogową. Ponadto Zarządca zwraca 

uwagę na istniejące szlaki turystyczne, a także na 

wskazanie i wybór jednostki odpowiedzialnej za 

utrzymanie zaprojektowanego oznakowania.  

3 Powiatowy Zarząd Dróg  

w Sieradzu 

 

Plac Wojewódzki 3,  

98-200 Sieradz 

 

Mail: sekretariat@pzdsieradz.pl  

Tel.: 43 827 18 61 

Konsultacja / wywiad w dniu 25.10.2024 r.  

 

W miejscach, gdzie jest dopuszczony ruch rowerów 

i pieszych, jest możliwość oznakowania szlaku po 

wykonaniu projektów organizacji ruchu i uzyskaniu 

pozytywnych opinii. Zarządca nie widzi 

przeciwwskazań.  

 

4 Powiatowy Zarząd Dróg  

w Łasku 

 

ul. Narutowicza 17, 

Konsultacja / wywiad w dniu 24.10.2024 r.  

 

W miejscach, gdzie jest dopuszczony ruch rowerów 

i pieszych, jest możliwość oznakowania szlaku po 

mailto:sekretariatlodz@gddkia.gov.pl
mailto:sekretariat@zdw.lodz.pl
mailto:sekretariat@pzdsieradz.pl
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98-100 Łask 

 

Mail: pzd@lask.com.pl  

Tel.: 43 676 19 90 

wykonaniu projektów organizacji ruchu i uzyskaniu 

pozytywnych opinii. Ew. możliwość inwestycji 

należy uzgodnić przed jej planowaniem, 

uzgodnienia na poziomie gmina – powiat. 

5 Powiatowy Zarząd Dróg  

w Zduńskiej Woli 

 

ul. Królewska 10, 

98-220 Zduńska Wola 

 

Mail:  

drogi@powiatzdunskowolski.pl  

Tel.: 43 824 42 49 

Konsultacja / wywiad w dniu 25.11.2024 r.  

 

W miejscach, gdzie jest dopuszczony ruch rowerów 

i pieszych, jest możliwość oznakowania szlaku po 

wykonaniu projektów organizacji ruchu i uzyskaniu 

pozytywnych opinii. Uzgodnienia należy prowadzić 

na poziomie gmina – powiat.  

6 RZGW w Poznaniu 

 

ul. Chlebowa 4/8 

61-003 Poznań 

 

Mail: poznan@wody.gov.pl  

Tel.: 61 856 77 00 

Konsultacja / wywiad w dniu 28.10.2024 r.  

 

Przepisy prawa dopuszczają prowadzenie tras 

rowerowych koronami wałów. Jednak w celu 

uzyskania zgody lub jej braku należy dokonać 

szczegółowych uzgodnień z RZGW (w tym 

projektowych).  

7 Regionalna Dyrekcja Lasów 

Państwowych w Łodzi 

 

ul. Jana Matejki 16,  

91-402 Łódź 

 

Mail:  

rdlp@lodz.lasy.gov.pl 

Tel.: 42 631 79 00 

Konsultacja / wywiad w dniu 14.11.2024 r.  

 

W celu ustalenia szczegółowych przebiegów tras 

rowerowych należy kontaktować się 

z poszczególnymi nadleśnictwami. Taka forma 

pozwala na znaczne przyśpieszenie prac.  

Źródło: Opracowanie własne.  

 

Dokonane ustalenia potwierdzają informacje zawarte w rozdziale powyżej. Wskazane wytyczne 

należy stosować na etapie wykonywania projektów wykonawczych, a wszystkich uzgodnień 

dokonywać na bieżąco z właścicielami i zarządcami infrastruktury.  

mailto:pzd@lask.com.pl
mailto:drogi@powiatzdunskowolski.pl
mailto:poznan@wody.gov.pl
mailto:rdlp@lodz.lasy.gov.pl
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7 Koncepcja rozwoju rowerowych i pieszych szlaków 

turystycznych 

7.1 Rekomendacje dotyczące organizacji systemu szlaków na terenie MOF 

Rowerowe i piesze szlaki turystyczne na obszarze MOF Sieradz – Zduńska Wola – Łask powinny 

tworzyć spójną sieć połączeń. Planowane szlaki turystyczne w przedstawionej koncepcji zostały 

podzielone na 3 grupy: 

• szlak główny – kolor czerwony; 

• szlak długodystansowy – kolor niebieski;  

• szlak dojazdowy – kolor żółty. 

 

Przyjęte kolory nie mają wpływu na stopień trudności szlaku, a pokazują jedynie rozróżnienie 

między trasami w celu łatwiejszego poruszania się nimi.  

 

W trakcie prac nad koncepcją uznano, iż przy tworzeniu rowerowych i pieszych szlaków turystycznych 

należy kierować się pięcioma wymogami holenderskiej organizacji CROW, które zakładają:  

 

• spójność – infrastruktura rowerowa powinna tworzyć spójną całość i być połączona 

ze wszystkimi źródłami i celami podróży rowerowych; 

• bezpośredniość – infrastruktura rowerowa powinna oferować rowerzystom najbardziej 

bezpośrednie połączenie (tak, aby objazdy były jak najkrótsze);  

• atrakcyjność – infrastruktura rowerowa powinna być tak zaprojektowana i dopasowana do 

otoczenia, żeby jazda na rowerze była atrakcyjna; 

• bezpieczeństwo – infrastruktura rowerowa powinna gwarantować bezpieczeństwo ruchu 

drogowego zarówno rowerzystom, jak i innym użytkownikom dróg; 

• wygoda – infrastruktura rowerowa powinna umożliwić szybki i wygodny przepływ ruchu 

rowerowego. 

 

Wskazane powyżej zasady odnoszą się do projektowania tras rowerowych. Stwierdza się jednak, że 

ich stosowanie pozwoli także optymalnie zaprojektować trasy piesze. Opracowywana koncepcja 

dotyczy szlaków rowerowych i pieszych, które będą przebiegać w tym samym śladzie, przez co muszą 

spełniać oczekiwania zarówno turystów poruszających się pieszo, jak i rowerami.  
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7.2 Koncepcja przebiegu szlaków rowerowych, ciągów pieszo-rowerowych 

i pieszych 

Przedstawiona koncepcja sieci szlaków turystycznych opisuje przebieg tras pieszych i rowerowych na 

terenie ośmiu gmin: Sieradza, Zduńskiej Woli, Łasku, Zapolic, Sędziejowic, Buczka oraz miast Sieradz 

i Zduńska Wola, które razem tworzą Miejski Obszar Funkcjonalny Sieradz – Zduńska Wola – Łask. Sieć 

szlaków ma na celu stworzenie kompleksowej infrastruktury turystycznej, która umożliwia 

bezpośredni dostęp do najważniejszych punktów przyrodniczych, historycznych i rekreacyjnych 

regionu. Szlaki, wyznaczone na osi zachód-wschód, mają charakter koncepcyjny i mogą ulec zmianie 

na etapie szczegółowego projektowania. 

 

Szlak główny, oznaczony kolorem czerwonym, rozpoczyna swój bieg w Sieradzu, nad rzeką Wartą, 

w pobliżu ulicy Adama Mickiewicza. Trasa prowadzi wzdłuż nabrzeża, aż do drogi krajowej nr 83, czyli 

ulicy Henryka Sienkiewicza. Następnie przechodzi przez most na Warcie, ale jeszcze przed mostem 

rozwidla się na szlak niebieski, który prowadzi na południe, równolegle do rzeki. Szlak niebieski 

krzyżuje się z ul. Obwodową – tu znajduje się punkt styku z gminą Sieradz – oraz rozwidleniem, gdzie 

jedna trasa biegnie przez tzw. Krowi Most z powrotem do szlaku czerwonego, do skrzyżowania ulic 

Obwodowej i Nadwarciańskiej lub szlak niebieski biegnie dalej wzdłuż Warty przez miejscowość 

Chałupki do miejscowości Chojne na terenie gminy Sieradz. 

 

Szlak czerwony po przekroczeniu mostu nad Wartą skręca w ulicę Nadwarciańską, a następnie przez 

ulicę Złotą biegnie do ulicy Widawskiej. Szlak dochodzi do granicy miasta Sieradz, kierując się przez 

tereny gminy Zduńska Wola w stronę miejscowości Beleń, położonej w gminie Zapolice. Na tym 

odcinku szlak w dwóch miejscach rozgałęzia się na trasę niebieską: pierwsze rozwidlenie prowadzi 

w kierunku Polkowa, skąd przez miejscowość Czechy powraca do szlaku czerwonego, natomiast 

drugie biegnie w stronę miejscowości Piaski, gdzie w rejonie wsi Holendry ponownie łączy się 

z główną trasą, ze szlakiem czerwonym. Kontynuując, szlak przecina urokliwe tereny Strońska, 

znanego z zabytkowych wiatraków, i dociera do miejscowości Zapolice, siedziby gminy. Z Zapolic trasa 

biegnie ul. Główną na północny wschód, docierając do Zduńskiej Woli. W gminie Zapolice szlak 

główny wzbogacają odcinki szlaku wydłużonego (niebieskiego). Szlak niebieski prowadzi w kierunku 

rzeki Warta oraz do wsi Pstrokonie, oferując możliwość eksploracji urokliwych terenów 

nadrzecznych.  

 

W Zduńskiej Woli szlak czerwony wiedzie ul. Widawską, skręca w ul. Sosnową, gdzie rozwidla się na 

trasę niebieską, a następnie biegnie ulicami Kaczą i Wiejską do drogi wojewódzkiej nr 482. W tym 

miejscu trasa rozwidla się na dwa kierunki: zachodni – prowadzący przez gminę Zduńska Wola, 

i wschodni – obejmujący obszar miasta. Czerwony szlak biegnie dalej ul. Sieradzką, Łaską i dociera do 

ronda za torami kolejowymi, gdzie skręca na południe w kierunku gminy Sędziejowice. 

 

Na terenie gminy oraz Miasta Zduńska Wola sieć tras turystycznych jest mocno rozbudowana. 

Niebieski szlak prowadzi m.in. do zbiornika Kępina i Muzeum Historii Miasta, umożliwiając 

odwiedzenie tych popularnych miejsc rekreacji i edukacji. Na terenie gminy Zduńska Wola, od 

skrzyżowania z ul. Wiejską w mieście Zduńska Wola, czerwony szlak kieruje się na północ, prowadząc 

do miejscowości Izabelów. W tym miejscu trasa rozwidla się w dwóch kierunkach. Pierwszy z nich 
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biegnie na północ, w stronę miejscowości Wojsławice, a następnie prowadzi do granicy gminy, gdzie 

znajduje się punkt początkowy lub końcowy szlaku czerwonego. Drugi kierunek, oznaczony jako szlak 

niebieski, wiedzie na północny zachód do miejscowości Annopole Nowe. Z tej miejscowości terenami 

zielonymi możliwe jest dalsze przemieszczanie się łącznikami w kierunku Korczewa lub Wojsławic, co 

ułatwia elastyczne planowanie wycieczek. 

 

Ze wsi Tymienice w stronę miasta Zduńska Wola biegnie szlak niebieski, który łączy się w obrębie 

miasta z głównym szlakiem czerwonym, zapewniając dogodne połączenie między trasami. 

Dodatkowo niebieski szlak prowadzi od parkingu przy ul. Szadkowskiej, przecinając malownicze 

tereny położone w miejscowościach Maciejów, Wymysłów i Gajewniki, by ostatecznie dotrzeć do 

miejscowości Borszewice, położonej na terenie gminy Łask. 

 

Następnie czerwony szlak prowadzi z miasta Zduńska Wola do miejscowości Sędziejowice. 

W Marzeninie trasa rozwidla się w dwóch kierunkach, tworząc charakterystyczną pętlę. Wskazana 

pętla biegnie przez miejscowości Kustrzyce, Grabia, Brody, Sędziejowice, Dobra, Pruszków, Wola 

Marzeńska i powraca do Marzenina. Od Sędziejowic w kierunku południowym wytyczono dodatkową 

pętlę oznaczoną kolorem niebieskim, która prowadzi przez miejscowości Podule, Grabno, Siedlce 

i Żagliny, oferując urozmaicony krajobraz terenów wiejskich. 

 

W Dobrej szlak główny rozgałęzia się w stronę gminy Buczek. Trasa przebiega przez wieś Sycanów, 

dalej do miejscowości Petronelów, a następnie przez Józefatów dociera do Bachorzyna. Z Bachorzyna 

czerwony szlak wiedzie przez tereny zielone na północ, docierając do granicy gminy Łask.  

 

Przekraczając granicę gminy Łask, szlak biegnie do ulicy 9 Maja w Łasku. Następnie skręca na 

południowy wschód w kierunku ul. Toli Mankiewiczówny, dalej przez ul. Hanki Ordonówny, gdzie 

łączy się z ul. Stefana Batorego, prowadząc dalej przez ul. Jodłową i Bohaterów Września. Na 

skrzyżowaniu ul. Bohaterów Września z ul. Podleśną szlak rozwidla się w dwóch kierunkach. 

Wschodnia odnoga prowadzi przez ul. Podmiejską, następnie terenami zielonymi, a dalej ul. Plażową 

i Leśników Polskich, aż do granicy gminy. Północna trasa biegnie ul. Podleśną i ul. Rzeczną, prowadząc 

nad rzekę Grabię. Nad rzeką szlak dzieli się na czerwony i niebieski. Szlak czerwony prowadzi do ul. 

Armii Krajowej, gdzie rozwidla się na odnogę wracającą do ul. Rzecznej oraz trasę biegnącą wzdłuż 

ul. Armii Krajowej, mijając park miejski, dalej ulicami Marii Konopnickiej, Stefana Żeromskiego, 

Adama Mickiewicza, Jana Kilińskiego i terenami zielonymi, aż do kolejnego rozwidlenia.  

 

Szlak niebieski przechodzi przez rzekę w kierunku północnym, prowadząc przez miejscowości 

Wronowice, Anielin, Rembów, Karszew, Wrzeszczewice i Wrzeszczewice Nowe, aż do granicy gminy. 

Z kolei czerwony szlak biegnie na południe, prowadząc do wsi Łopatki, a dalej przez Gorczyn, gdzie 

ponownie łączy się z główną trasą czerwonego szlaku lub skręca na zachód, wiodąc terenami 

zielonymi wzdłuż rzeki Grabi, przez wsie Zielęcice i Niecenia, aż do Marzenina, gdzie oba warianty 

trasy ponownie się łączą.  

 

W Zielęcicach od szlaku czerwonego odchodzi odnoga niebieskiego szlaku, prowadząca na północ do 

miejscowości Borszewice Kościelne, gdzie łączy się ze szlakami gminy Zduńska Wola. Dodatkowo 

zarówno na terenie gminy Łask, jak i w samym mieście znajdują się odcinki szlaków wydłużonych oraz 

łącznikowych, które zapewniają elastyczność w planowaniu tras. 
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Wskazany koncepcyjny przebieg szlaków przebiega lub może przebiegać przez: 

• Nadwarciański Obszar Chronionego Krajobrazu – Miasto Sieradz, gmina Zduńska Wola; 

• Obszar Chronionego Krajobrazu Środkowej Grabi – gmina Łask; 

• Park Krajobrazowy Międzyrzecza Warty i Widawki – gmina Sieradz, gmina Zapolice, gmina 

Sędziejowice; 

• Rezerwat Jabłecznik – gmina Zduńska Wola (graniczy);  

• Natura 2000 – gmina Sędziejowice, gmina Łask; 

• Zespół Przyrodniczo-Krajobrazowy Kolumna-Las – gmina Łask. 

 

Planowana długość szlaków na obszarze każdej z gmin.  

 

Tabela 4. Planowana długość szlaków 

Nazwa jednostki Szlak (długość podana w metrach) 

 czerwony  niebieski żółty suma 

Miasto Sieradz 7 280 1 875 0 9 155 

Gmina Sieradz 1 933 11 286 0 13 218 

Miasto Zduńska Wola  10 433 15 755 2 734 28 922 

Gmina Zduńska Wola  13 300 28 480 4 975 46 754 

Gmina Zapolice 7 671 14 182 0 21 854 

Gmina Sędziejowice 27 032 22 085 0 49 117 

Gmina Buczek 24 448 0 0 24 448 

Gmina Łask 31 554 38 537 2 539 72 630 

suma (m) 123 650 132 199 10 248 266 097 

suma (km) 123,65 132,20 10,25 266,10 

Źródło: Opracowanie własne.  

Łączna planowana długość szlaków wynosi ok. 266,10 km, z czego pond 168,5 km szlaków planuje się 

stworzyć w gminach Łask, Zduńska Wola i Sędziejowice.  
 

W załączniku nr 1 przedstawiono koncepcję rowerowych i pieszych szlaków turystycznych na obszarze MOF 

Sieradz – Zduńska Wola – Łask. 
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8 Lokalizacja atrakcji turystycznych i obiektów infrastruktury 

towarzyszącej 

Poniżej przedstawiono wybrane atrakcje turystyczne, w tym zabytki, które można odwiedzić, 

pokonując zaprojektowany szlak. Na szlaku zaleca się ustawienie przypisanych do nich 

drogowskazów.  

8.1 Atrakcje turystyczne 

Na terenie Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego (MOF) Sieradz – Zduńska Wola – Łask znajduje się 

wiele obiektów o znaczeniu historycznym i kulturowym. Wśród nich wyróżniają się zarówno zabytki 

architektury sakralnej, jak i świeckiej, które mogą być celem turystyki rowerowej. W poniższej tabeli 

przedstawiono listę wybranych zabytków mogących stanowić atrakcje turystyczne szlaków 

rowerowych i pieszych.  

 

Tabela 5. Lista wybranych zabytków zlokalizowanych na terenie MOF Sieradz – Zduńska Wola – Łask 
• Lp. Fotografia Gmina Miejscowość Opis zabytku 

1.  

 

Buczek Buczek Kościół parafialny w Buczku pw. św. Jana Chrzciciela 

to murowana świątynia powstała w 1521 r., stoi 

w centrum wsi, na niewielkim wzniesieniu. Kościół 

gotycki, orientowany, jednonawowy z węższym 

prostokątnym prezbiterium. Do prezbiterium od 

północy i do kaplicy od wschodu przylega zakrystia 

z kruchtą od wschodu. Południowa kaplica 

renesansowa, sklepiona ośmioplanową kopułą na 

żagielkach, północna pokryta sufitem. Fundatorami 

byli Buczkowscy, których szczątki spoczywają pod 

prezbiterium. Fundamenty świątyni zbudowane 

zostały z kamieni polnych, cegły. Grubość murów 

oporowych dochodzi do 122 cm. Wnętrze świątyni 

pochodzi z XVII–XVIII wieku.  

2.  

 

Buczek Buczek Park i założenie podworskie w Buczku założone 

prawdopodobnie na początku XIX wieku przez 

Anastazego Walewskiego. Obejmowały zarówno teren 

wokół dworu, jak i w sąsiedztwie świątyni (dawny 

cmentarz) o powierzchni 1,4 hektara. W 2004 roku 

radni Buczka uznali park za zespół przyrodniczo-

krajobrazowy podlegający ochronie. Znajduje się tu 

pięć okazów drzew pomnikowych. Dawne założenie 

parkowo-dworskie mimo licznych zniszczeń jest 

czytelne do dziś. 

3.  

 

Buczek Buczek Cmentarz w Buczku, na którym znajdują się mogiły 

żołnierzy poległych w czasie II wojny światowej oraz 

mogiły powstańców styczniowych w lesie przy 

wjeździe do Buczka. 

4.  

 

Łask Łask Kościół kolegiacki pw. Niepokalanego Poczęcia 

Najświętszej Maryi Panny i św. Michała Archanioła 

w Łasku to świątynia wzniesiona w 1517–1523 r. 

w stylu późnego gotyku. Fundatorem był Jan Łaski, 

prymas Polski. W roku 2005 kościół został podniesiony 

do rangi kolegiaty. Także wcześniej, w latach 1525–

1819, kościół nosił godność kolegiaty. Jest to budowla 

murowana, orientowana, trójnawowa o układzie 
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halowym. W zakrystii i skarbcu zachowały się gotyckie 

łuki. Kościół gruntownie przebudowano po pożarze 

w 1749 r., wówczas uzyskał barokową elewację oraz 

rokokowe wnętrze. Bogato zdobiony jest ołtarz główny 

z obrazem św. Michała Archanioła zabijającego 

szatana, namalowany w 1760 r. przez Filippo 

Castaldiego. W bocznej kaplicy znajduje się 

najcenniejszy w kościele zabytek sztuki – alabastrowa 

płaskorzeźba przedstawiająca Madonnę 

z Dzieciątkiem. 

5.  

 

Łask Łask Kościół pw. Świętego Ducha w Łasku – w końcu XV w. 

istniał w tym miejscu przytułek dla ubogich. W 1666 r. 

postawiono kościółek, który zachował się do dziś. Jest 

to świątynia trójnawowa z prostokątnym 

prezbiterium, orientowana na zachód, o konstrukcji 

zrębowej z bali modrzewiowych, z dachem krytym 

gontem. Osobliwością zabytku jest ozdobienie ołtarza, 

ambony i chrzcielnicy muszelkami. Kiedy w XIX w. 

zaczęli w okolicy Łasku osiedlać się Niemcy wyznający 

protestantyzm, rozpoczęto w nim odprawiać 

nabożeństwa ewangelickie. Dziś parafia ewangelicko-

augsburska ma swoją kaplicę, a kościół po niedawnym 

remoncie pełni funkcję kościoła garnizonowego. 

6.  

 

Łask Borszewice Kościół pw. św. Stanisława Biskupa i św. Mikołaja 

Biskupa w Borszewicach został zbudowany w latach 

1894–1902 wg projektu architekta Kornelego 

Szrettera. W latach 1924–25 dobudowano wieżę 

o wysokości 25 m i 4 wieżyczki niższe połączone attyką 

oraz hełm zakończony 2,5 m krzyżem. Główny ołtarz 

jest tryptykiem przedstawiającym św. Stanisława bp, 

jego nauczanie i śmierć. W kościele znajdują się bardzo 

interesujące: chrzcielnica, rzeźby Chrystusa i św. Jana 

z przełomu XVII i XVIII w., krucyfiks późnobarokowy, 

pacyfikał późnobarokowy, kapa z h. Jelita z XVII w. 

7.  

 

Łask Ostrów Dwór w Ostrowie – neobarokowy dwór z 1917–1918. 

Położony na wschód od miasta, w otoczeniu parku. 

Dwór szlachecki wybudowany w 1918 r. przez 

właściciela „dóbr łaskich” – Janusza Szweycera. 

Posiadał on przed wojną jeden z większych majątków 

w Polsce (5470 ha). Dwór nawiązujący do baroku, jest 

przykładem polskiego stylu w architekturze siedzib 

szlacheckich. Postawiony na planie wydłużonego 

prostokąta – na „godz. 11”; dwór z czterema 

alkierzami, gankiem z tarasem od północy i półkolistym 

ryzalitem od ogrodu oraz tarasem od wschodu, kryty 

dachem łamanym. Po II wojnie światowej początkowo 

urządzono tu ośrodek wypoczynkowy, a od 1958 r. 

internat Zasadniczej Szkoły Ogrodniczej. 

8.  

 

Łask Wola Bałucka Dwór w Woli Bałuckiej – murowany dwór stoi 

w miejscu poprzedniego, drewnianego, który spłonął 

prawdopodobnie podczas powstania listopadowego. 

Zbudowany został około 1830 r. na planie prostokąta 

z ryzalitem na osi, zwieńczonym trójkątnym szczytem. 

Ten dwór (także poprzedni drewniany) i folwark 

należały do Słodkowskich h. Gnierzawa, przybyłych tu 

z Księstwa Siewierskiego. Dwór i folwark zostały 

sprzedane w 1915 r. Dietrichom, którzy poddali je 

gruntownej restauracji i posiadali do 1945 r. Po 1945 r. 

budynki gospodarcze zostały rozebrane przez 

mieszkańców wsi. W dniu 3.02.1981 r. dwór, który był 
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już w ruinie z powodu wieloletniego nieużytkowania, 

zmienił właściciela. Nowy właściciel doprowadził dwór 

do idealnego stanu. Dziś wnętrze zachwyca 

wyposażeniem i atmosferą starego polskiego dworu. 

9.  

 

Łask Łask Park Miejski im. Rodu Łaskich w Łasku powstał 

najprawdopodobniej na przełomie XVIII i XIX w., choć 

już wcześniej na tym terenie rosły liczne drzewa 

i krzewy będące pozostałością naturalnych lasów znad 

Grabi i Pisi. Obecnie najcenniejszym elementem jest 

starodrzew parkowy. Do najstarszych drzew należy 

kolekcja wiązów szypułkowych, lip drobnolistnych, 

klonów zwyczajnych, dębów szypułkowych, 

modrzewia europejskiego oraz olch czarnych. 

Fragmentarycznie występują szpalery drzew 

ozdobnych, przede wszystkim szpalery grabowe. 

10.  

 

Łask Łask Kolumna jest osadą leśną z charakterystycznym 

unikalnym zabudowaniem drewnianym, posiada złoża 

wód mineralnych oraz złoża wód geotermalnych. Przez 

teren dzielnicy przepływają rzeki Pałusznica oraz 

Grabia. Cały obszar Kolumny należy do Zespołu 

Przyrodniczo-Krajobrazowego Doliny Rzeki Grabi oraz 

Obszaru Natura 2000. W 1925 r. Janusz Szweycer, 

ówczesny właściciel Kolumny, zainspirowany 

osiągnięciami angielskiej urbanistyki, zwrócił się do 

władz z prośbą o wyrażenie zgody na wydzielenie 

fragmentu lasu pod przyszłą osadę letniskową. W 1931 

r. w Kolumnie było już 200 domów i 20 pensjonatów. 

Jest ona jednym z niewielu powstałych na terenie 

Polski miast-ogrodów (zamiennie zwanych miastami-

lasami). Ich rodowód wywodzi się z XIX-wiecznej 

koncepcji garden-city brytyjskiego planisty Ebenezera 

Howarda. Powstała ona w czasach postępującej 

industrializacji, która przyciągając ludność do miast, 

doprowadziła do ich przeludnienia oraz znaczących 

problemów związanych z mieszkalnictwem, 

warunkami bytowymi, sanitarnymi, epidemiami. 

11.  

 

Łask Łask Plac 11 Listopada to centralny punkt miasta, ważny 

zarówno pod względem historycznym, jak 

i kulturalnym. Istniał tu co najmniej od czasów 

Władysława Jagiełły, który przyznał Łaskowi prawa 

miejskie. Rynek był niezwykle gwarnym miejscem. 

Kwitł tutaj handel. Przez wieki na miejskim targu 

okoliczni chłopi i rzemieślnicy sprzedawali swoje 

towary. Sama nazwa nawiązuje do nazwy placu sprzed 

II wojny światowej. Po wojnie miejsce to zwano 

bowiem Placem 15 Grudnia. Stojący na płycie na 

granitowych kolumnach pomnik wzniesiono w 2009 

roku ku czci walczących o niepodległość. Plac 

niedawno doczekał się rewitalizacji. Znajdują się tu 

m.in. nowoczesne oświetlenie uliczne, ozdobiona 

nawierzchnia z granitu i bazaltu, a także fontanna. 

12.  

 

Łask Łask Dworzec PKP Łask to duży budynek z czerwonej cegły 

zbudowany w 1903 r., przypomina inne obiekty 

dawnej Drogi Żelaznej Warszawsko-Kaliskiej, np. 

sąsiednie budynki stacyjne w Zduńskiej Woli czy 

Pabianicach. Dworzec jest wpisany do rejestru 

zabytków jako element zespołu budowlanego i układu 

przestrzennego stacji. 
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13.  

 

Sędziejowice Brzeski Młyn Krzywda w Brzeskach to zabytkowy młyn wodny 

położony nad rzeką Grabią, zbudowany w 1920 roku, 

początkowo był napędzany kołem wodnym, obecnie 

ma napęd elektryczny. Istnieje możliwość zwiedzania 

po wcześniejszym umówieniu się z właścicielem. Młyn 

leży na Szlaku Młynów nad Grabią.  

14.  

 

Sędziejowice Wola 

Marzeńska 

Młyn w Woli Marzeńskiej pochodzi z końca XIX w. Jest 

to jednopiętrowa, drewniana, wielokrotnie 

przebudowywana budowla. Obecnie młyn stanowi 

własność prywatną. Zachowały się jednak urządzenia 

dawnego napędu wodnego i jazu spiętrzającego wody 

rzeki Grabi. 

15.  

 

Sędziejowice Nowe Kozuby Młyn w Nowych Kozubach obecnie posiada napęd 

elektryczny, obok znajduje się mała elektrownia 

wodna, istnieje możliwość ich zwiedzania po 

wcześniejszym umówieniu się z właścicielem. 

16.  

 

Sędziejowice Sędziejowice Dworek Generała Łazanowa to neoklasycystyczny, 

murowany dworek zbudowany ok. 1840 roku, 

położony w malowniczym parku, przebudowany na 

początku XX wieku. Zbudowany na planie czworokąta, 

pokryty dachem czterospadowym z mansardami. Od 

frontu znajduje się okazały ganek z czterema 

kolumnami, na których znajduje się balkon. Dworek 

należy do Zespołu Szkół Centrum Kształcenia 

Rolniczego im. Władysława Grabskiego 

w Sędziejowicach. 

17.  

 

Sędziejowice Sędziejowice Pomnik zwyciężonym znajduje się na cmentarzu 

w Sędziejowicach, jest to intrygujący monument – 

okazały kamienny pomnik w kształcie ściętego 

ostrosłupa. Postawiono go w roku 1874 z polecenia 

gen. Berga, namiestnika Królestwa Polskiego, by 

upamiętnić poległych w Sędziejowicach ponad 30 

Rosjan, wśród których było wielu synów 

arystokratycznych rodów rosyjskich. 

18.  

 

Sędziejowice Marzenin Kościół parafialny pw. NMP w Marzeninie to 

murowany kościół, wybudowany w latach 1370–1372 

(przez fundację biskupów gnieźnieńskich), 

wielokrotnie przebudowywany i remontowany. 

W trakcie remontu w roku 1992 odkryto liczne 

malowidła z XVI wieku (sceny biblijne z życia Chrystusa, 

Matki Bożej i św. Anny). W parafii są zabytkowe 

lichtarze, ornaty, feretrony, żyrandole, rzeźby, krzyże. 

W sumie naliczono 50 pozycji w księdze ewidencji 

zabytków ruchomych. Ołtarz soborowy i wystrój 

prezbiterium wykonano w 1991 r. 

19.  

 

Sędziejowice Sędziejowice Miniskansen maszyn i urządzeń rolniczych znajduje 

się na terenie należącym do Zespołu Szkół Centrum 

Kształcenia Rolniczego im. Władysława Grabskiego. 

Zwiedzając ten skansen, można uświadomić sobie, jak 

ciężka była praca na wsi. W skansenie zgromadzono 

kilkadziesiąt maszyn rolniczych w tym m.in.: 

szerokomłotkową kosiarkę, koparkę do ziemniaków, 

kosiarkę konną, kierat czy pługi jedno- 

i wielolemieszowe. Niewątpliwie najcenniejszym 
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eksponatem jest ciągnik Lanz Bulldog produkcji 

niemieckiej firmy Heinrich Lanz AG z Monachium. 

20.  

  

Sędziejowice Zamość Cmentarz wojenny w Zamościu – jesienią 1914 r. 

rozegrała się bitwa pod Zamościem, w której bój 

stoczyły 10., 104., 156. i 211. Pułki Piechoty armii 

niemieckiej z 7. rosyjską Dywizją Piechoty, którą 

dowodził polski pułkownik Józef Dowbor-Muśnicki, 

który później wsławił się w czasie Powstania 

Wielkopolskiego z 1919 r. Na cmentarzu spoczywa 

kilkudziesięciu żołnierzy niemieckich, odrestaurowany 

przez fundację ,,Pamięć” w 1997 r. 

21.  

 

Sędziejowice Wola 

Marzeńska 

Pomnik rozstrzelanych w Woli Marzeńskiej to pomnik 

upamiętniający rozstrzelanych w Woli Marzeńskiej 

podczas egzekucji w odwecie za pożar czterech stogów 

zboża w miejscowym majątku w sierpniu 1941 r.  

22.  

 

Sędziejowice Grabno Bunkry obronne z czasów II wojny światowej można 

znaleźć w lasach na południu gminy, w okolicach 

miejscowości Siedlce i Zamość, są to polskie bunkry 

obronne z czasów II wojny światowej. 

23.  

 

Miasto Sieradz Sieradz Rynek w Sieradzu stanowił centrum średniowiecznego 

układu urbanistycznego miasta, który zachował się do 

dziś. Zabudowany w większości kamienicami 

pochodzącymi z XIX w. Od XV w. do pożaru w 1693 r. 

na rynku stał ratusz. Odbudowany, spłonął ponownie 

w 1794 r. podczas walk sieradzan z Prusakami w czasie 

Insurekcji Kościuszkowskiej. Obecnie stoi tu żeliwna 

pompa, wkomponowana w zespół kolorowych 

fontann. Od 2015 r. na Rynku znajduje się również 

rzeźba przedstawiająca Antoine’a Cierplikowskiego 

przy fotelu fryzjerskim. 

24.  

 

Miasto Sieradz Sieradz Wzgórze Zamkowe w Sieradzu położone jest przy ul. 

Podzamcze. W połowie XI w. na zachodnim skraju 

doliny Warty, ok. 600 m na wschód od dzisiejszego 

rynku, założono na obszarze ok. 4 ha otwartą osadę 

typu targowego. Na jej miejscu pod koniec XI w. lub na 

przełomie wieków XI i XII w widłach rzek Warty 

i Żegliny wzniesiono obronny gród kasztelański. 

W 1655 roku zamek został zajęty przez wojska 

szwedzkie, które złupiły go i zdewastowały. 

Ostatecznie ruiny zamku rozebrano około 1800 roku. 

Obecnie Wzgórze Zamkowe nabrało nowego 

charakteru poprzez przeprowadzoną rewitalizację 

w ramach projektu pn. „Od elekcji królów Polski do 

epoki Internetu – sieradzka starówka historycznym 

kulturowym dziedzictwem regionu”. Odtworzona 

została dawna fosa, powstała sieć ścieżek parkowych 

z elementami małej architektury. Wyeksponowano 

także poniemieckie bunkry. Krajobraz dopełniają 

kładki pieszo-rowerowe i most. Do grodu od strony 

południowo-wschodniej przylegało podgrodzie 

założone na niewielkim ostrowie, połączone groblą 

przerzuconą przez fosę. 
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25.  

 

Miasto Sieradz Sieradz Klasztor podominikański należy do najstarszych 

zabytków Sieradza. Jego początki sięgają pierwszej 

połowy XIII w., kiedy to za sprawą Konrada 

Mazowieckiego do miasta zostali sprowadzeni 

dominikanie. Obecna budowla kryje w swoich murach 

elementy wcześniejszej budowli gotyckiej (krużganki). 

Na krużgankach cenne rzeźby i kilkanaście obrazów, 

przeważnie nieznanych autorów, w większości z XVII–

XVIII w. Wśród nich należy wymienić obraz 

„Wskrzeszenie Piotrowina” namalowany w 1647 r. 

przez Jana Drużla. Wyjątkowo cennym zabytkiem jest 

rzeźba w drewnie topolowym z lat 1420–1430 

o wysokości ok. 122 cm przedstawiająca Madonnę 

z Dzieciątkiem. 

26.  

 

Miasto Sieradz Sieradz Przyklasztorny kościół św. Stanisława został 

wzniesiony ok. połowy XIII wieku i był to pierwszy 

kościół dedykowany temu świętemu. Do jego budowy 

użyto cegły. Świątynia jest budowlą jednonawową, 

z prezbiterium nieco węższym niż nawa. Zgodnie 

z zasadą dominikanów nie ma wieży, tylko sygnaturkę. 

Wejście prowadziło niegdyś przez portal od strony 

rynku. Zasługuje on na szczególną uwagę, ponieważ 

jest jednym z nielicznych portali wczesnogotyckich 

w Polsce. Zespół klasztorny był miejscem licznych 

wydarzeń. We wrześniu 1331 r. został ograbiony 

i spustoszony przez Krzyżaków. W 1383 r. miał tu 

miejsce jeden ze zjazdów szlachty, która wybrała na 

króla Polski Jadwigę, córkę Ludwika Węgierskiego. 

27.  

 

Miasto Sieradz Sieradz Strażnica OSP w Sieradzu to jedna z najbardziej 

charakterystycznych budowli Sieradza. Sieradzka OSP 

powstała w 1876 r. i jest najstarszą organizacją 

działającą w mieście. Remiza strażacka wraz z wyniosłą 

wieżą została wybudowana w latach 1923–1927. Na 

piętrze tego budynku funkcjonowało w okresie 

międzywojennym kino „Światowid”, które po wojnie 

zmieniło nazwę na „Nysa”. Obecnie budynek jest 

siedzibą jednostki OSP w Sieradzu. 

28.  

 

Miasto Sieradz Sieradz Dworek Modrzewiowy to obiekt wzniesiony w XIX w. 

we wsi Wrząca, gdzie był domem zarządcy. W 1863 r. 

służył jako szpital powstańczy. Do parku 

Staromiejskiego w Sieradzu przeniesiony został 

w latach 60. ubiegłego wieku. Przez wiele lat mieściły 

się w nim hotel i restauracja. Obecnie obiekt stoi pusty 

i do końca 2025 r. będzie w nim prowadzony proces 

rewitalizacji, a dworek zostanie zaadaptowany na 

funkcje społeczne. Swoją ciekawą architekturą 

nawiązuje do stylu szwajcarskiego. 

29.  

 

Miasto Sieradz Sieradz Teatr Miejski w Sieradzu – w miejscu, gdzie dziś stoi 

budynek teatru (siedziba Sieradzkiego Centrum 

Kultury), niegdyś znajdowały się stajnie pocztowe. 

W 1874 roku przebudowano je na salę teatralną, 

natomiast w 1900 r. nadano mu obecny klasycystyczny 

kształt. Kolejna przebudowa miała miejsce w latach 60. 

Współczesny wygląd i funkcjonalność budynek 

zawdzięcza gruntownej modernizacji z roku 

2008. W ramach projektu „Europejskie Sceny Teatru 

im. Stefana Jaracza”. W 2024 roku został rozbudowany 

o nowoczesny budynek z salą kinową i pracowniami 

artystycznymi. 
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30.  

 

Miasto Sieradz Sieradz Dawny zajazd pocztowy pochodzi z 1920 r. Po 

rekonstrukcji i gruntownym remoncie obiekt ten 

zajmuje obecnie Biuro Wystaw Artystycznych. 

31.  

 

Miasto Sieradz Sieradz Kościół pw. Wszystkich Świętych (Bazylika Mniejsza) 

zbudowano w stylu gotyckim. Obiekt jest trzynawowy, 

halowy, murowany z cegły. Posiada dwuprzęsłowe, 

wieloboczne zamknięte prezbiterium o szerokości 

równej nawie głównej. 

Pierwotny kościół parafialny pw. Wszystkich Świętych 

został spalony przez Tatarów w 1278 r. W 1658 r. 

z fundacji Wojciecha Prus Chudzickiego odbudowano 

na planie kwadratu kaplicę Pana Jezusa przy 

prezbiterium. Od wschodu przylega do niej zakrystia 

z 1925 r. Na miejscu pierwotnej zakrystii znajduje się 

obecnie kaplica z 1935 r. W kościele można obejrzeć 

obrazy Wojciecha Gersona i cenny sprzęt liturgiczny 

z XVII i XVIII wieku. Od 2018 roku świątynia nosi 

godność Bazyliki Mniejszej, a w 2023 roku 

ustanowiono sanktuarium św. Józefa. 

32.  

 

Sieradz Biskupice Zespół pałacowo-parkowy – pałac został zbudowany 

w latach 1904–1905 z inicjatywy Stanisława Graevego, 

znanego regionalisty i miłośnika ziemi sieradzkiej. 

Budowla powstała wg projektu dwóch znanych 

warszawskich architektów: Władysława Kozłowskiego 

i Apoloniusza Nieniewskiego. Pałac jest budowlą 

o cechach eklektycznych. Zaprojektowany na planie 

zbliżonym do kwadratu z licznymi ryzalitami. Budynek 

murowany z cegły o rozczłonkowanej bryle z wieżą 

i trzema tarasami. Obok położony jest park 

o charakterze krajobrazowym i brama wjazdowa 

z fragmentem ogrodzenia. 

33.  

 

Sieradz Charłupia Mała Zespół sakralny – neogotycki kościół zbudowany został 

w latach 1907–1916, na podstawie projektu znanego 

polskiego architekta Stefana Szyllera. Kościół 

murowany, wzniesiony z cegły w tzw. „wątku 

gotyckim”. Bryła świątyni harmonijna z umieszczoną 

od strony północnej wieżą. Architekturę kościoła 

cechuje masywność bryły przy jednoczesnym 

zaakcentowaniu gotyckiej strzelistości. Obok dworu 

w sąsiadującej z Charłupią Małą wsi Dzierlinie stoi 

kapliczka, która w poprzednim drewnianym kościele 

spełniała rolę kruchty. 

34.  

 

Sieradz Chojne Zespół sakralny – późnorenesansowy kościół 

parafialny pw. św. Anny w Chojnem powstał na 

miejscu drewnianej kaplicy, prawdopodobnie 

wzniesionej na pocz. XVI wieku. Obecna świątynia 

powstała w latach 1599–1613 z fundacji Stanisława 

Zapolskiego. Kościół jest orientowany, jednonawowy 

z węższym, zamkniętym trójbocznie prezbiterium. Do 

jego ściany północnej przylega piętrowa przybudówka 

wzniesiona w 1621 r., mieszcząca zakrystię, nad którą 

zlokalizowana została kaplica Matki Bożej. 

35.  

 

Sieradz Dąbrowa 

Wielka 

Zespół sakralny – kościół parafialny pw. Michała 

Archanioła powstał na początku XVIII w. w miejscu 

starszej świątyni. Orientowany, złożony 

z dwuczłonowego korpusu nawowego oraz węższego, 

zamkniętego trójbocznie prezbiterium, do którego od 

północy przylega prostokątna zakrystia. Jest to 
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budowla drewniana, wzniesiona w konstrukcji 

zrębowej, oszalowana. Bryła kościoła jest zwarta, 

z dwuspadowym dachem pokrytym gontem. 

36.  

 

Sieradz Kłocko Kaplica, obecnie kościół pw. św. Walentego – w latach 

1707– 1711 w Kłocku powstała drewniana kaplica św. 

Rocha, przyczyną jej budowy była panująca wówczas 

epidemia cholery. Na przełomie XIX i XX w. kaplica 

została rozbudowana o obszerną kruchtę zachodnią. 

Świątynia jest orientowana. Zbudowana z drewna w 

konstrukcji zrębowej i oszalowana deskami w układzie 

pionowym. Budowla jest jednonawowa, z nieco 

węższym wielobocznie zamkniętym prezbiterium oraz 

dobudowaną do ściany północnej zakrystią. Bryłę 

kościoła nakrywa dwuspadowy dach gontowy, 

przechodzący nad częścią prezbiterialną 

w wielopołaciowy. 

37.  

 

Sieradz Podłężyce Kaplica zbudowana została z inicjatywy mieszkańców 

wsi Podłężyce na początku XX w., brak jednak 

szczegółowych danych dotyczących historii jej 

powstania. Położona jest po zachodniej stronie drogi 

prowadzącej do Strońska, w niedużej odległości od 

zabytkowego parku. Jest to budowla założona na 

planie prostokąta, murowana z cegły, o zwartej 

prostopadłościennej bryle nakrytej dwuspadowym 

dachem. 

38.  

 

Sieradz Chojne Zespół dworsko-parkowo-folwarczny – ten dwór 

w zrębie podstawowym powstał prawdopodobnie 

w drugiej połowie XVI w. z inicjatywy Jana 

Łaszewskiego, a jego budowę kontynuował zapewne 

Stanisław Zapolski. Pierwotnie został zaprojektowany 

na planie prostokąta, do którego w okresie 

późniejszym dodano od strony zachodniej półkolistą 

przybudówkę. Budynek jest murowany z cegły 

i otynkowany. Parterowy korpus główny jest 

rytmizowany prostokątnymi otworami okiennymi, 

nakryty wysokim czterospadowym dachem 

z lukarnami. 

39.  

 

Sieradz Dąbrowa 

Wielka 

Zespół dworsko-parkowy – datowany na XVI–XVII w. 

dwór o klasycystycznej formie zaprojektowany został 

na planie prostokąta. Murowany, o zwartej parterowej 

bryle z częściowo mieszkalnym poddaszem, nakryty 

wysokim czterospadowym dachem. Ściany 

posadowione są na wysokim cokole z odsadzką, 

artykułowane prostokątnymi otworami okiennymi. 

Dwór okala park krajobrazowy założony w drugiej poł. 

XIX w. oraz pozostałości zespołu folwarcznego. 

40.  

 

Sieradz Dzierlin Zespół dworsko-parkowy – dwór zbudowany został na 

przełomie XVII/XVIII wieku, a następnie przebudowany 

w XIX i XX w. Jest to budynek założony na planie 

prostokąta. Murowany z cegły i otynkowany. Bryła 

podpiwniczona, parterowa z mieszkalnym poddaszem, 

nakryta mansardowym dachem. 

41.  

 

Sieradz Męcka Wola Zespół pałacowo-parkowy – pałac został zbudowany 

w końcu XIX w. (ok. 1900 r.) z inicjatywy Zygmunta 

Siemiątkowskiego. Budowla o cechach wyraźnie 

nawiązujących do form neoklasycystycznych, 

wzniesiona na rzucie prostokąta z licznymi ryzalitami, 

aneksami i portykami. Jest to budynek murowany 



Koncepcja rozwoju rowerowych i pieszych szlaków turystycznych wraz z infrastrukturą towarzyszącą na obszarze Miejskiego 
Obszaru Funkcjonalnego Sieradz – Zduńska Wola – Łask 
 

  43 

z cegły, otynkowany. Bryła pałacu rozczłonkowana 

o zróżnicowanej wysokości. 

42.  

 

Sieradz Podłężyce Park z aleją klonowo-jesionową – założenie parkowe 

w Podłężycach powstało w połowie XIX w. jako 

otoczenie dworu należącego wówczas do Edmunda 

Stawiskiego, znanego agronoma, działacza 

społecznego i politycznego, a także archeologa 

i kolekcjonera. Park o charakterze ozdobno-

użytkowym z zachowanym częściowo układem 

i czytelnym elementem dawnej kompozycji, którą jest 

prowadząca do zespołu aleja klonowo-jesionowa 

(obecnie uznana za pomnik przyrody). 

43.  

 

Zapolice Beleń Zespół umocnień polskich to zespół siedmiu schronów 

z września 1939 r. będących wzmocnieniem obrony 

rzeki Warty podczas II wojny światowej. Schrony 

żelbetonowe o najprostszej i najlżejszej konstrukcji ze 

wszystkich polskich schronów żelbetonowych. Obiekty 

te charakteryzowały się: płytą fundamentową 

o grubości 40–50 cm, metrowym stropem oraz 

ścianami zewnętrznymi o grubości do 1 m. W dniach 

4–5 września 1939 roku miała tutaj miejsce Bitwa nad 

Wartą. 

44.  

 

Zapolice Holendry Cmentarz ewangelicki – w lesie na południe od wsi 

znajduje się dawny cmentarz ewangelicki z końca XVIII 

w. Dotrzeć można do niego drogą prowadzącą w las 

obok szkoły. Na cmentarzu znajduje się kilkadziesiąt 

nagrobków i mogił ziemnych. Na wielu nagrobkach 

widnieją czytelne inskrypcje w języku niemieckim. 

45.  

 

Zapolice Kalinowa Zespół dworski – dwór w Kalinowej wybudowano 

prawdopodobnie w poł. XIX w. Jest to murowany 

budynek w stylu klasycystycznym na fundamentach 

z cegły i kamienia polnego. Miał 11 pokoi, 2 łazienki, 

ubikację i był całkowicie skanalizowany. W suterenie 

mieściła się kuchnia i 2 spiżarnie. Obecnie ruiny dworu 

otaczają resztki parku w stylu krajobrazowym, który 

został założony w poł. XIX w. 

46.  

 

Zapolice Paprotnia Zespół pałacowy – w Paprotni usytuowany był 

drewniany dwór Waldhauserów, otoczony parkiem. 

Dwór spłonął w 1934 r. Pałac wzniesiony w 1936 r. stoi 

do dziś. Ostatnimi przedwojennymi właścicielami byli 

Werowie i Sznajderowie. Obecną rezydencję 

zaprojektował arch. Racięcki i ukończono ją w 1936 r. 

Po II wojnie majątek został upaństwowiony. Wokół 

zabytku rozciąga się park z unikatowymi gatunkami 

drzew jak np.: klon srebrzysty, topola chińska czy dąb 

szypułkowy. 

47.  

 

Zapolice Pstrokonie Zespół dworski Pstrokonie był siedzibą rodu 

Pstrokońskich. Istniały tu podobno drewniany dwór 

i folwark. W 1603 r. włości odkupił od Pstrokońskich 

Piotr Walewski. Rodzina Walewskich była 

właścicielami, następnie współwłaścicielami tych dóbr 

do XIX wieku. W 1820 r. w otoczeniu parku ze stawami 

Walewscy wybudowali murowany dwór, na podstawie 

prostokąta, podpiwniczony, piętrowy 

z trójkondygnacyjnym ryzalitem frontowym oraz 

kwadratową, trójkondygnacyjną wieżą w północno-
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zachodnim szczycie budynku. Na 7 ha parku pozostały 

pomnikowe dęby, platany, buki, modrzewie. 

48.  

 

Zapolice Rembieszów Kaplica dworska pw. NMP w Rembieszowie to obiekt 

wybudowany w XIX w. na miejscu starszej drewnianej 

kaplicy fundacji Radolińskich. Kaplica znajduje się na 

terenie dawnego przydworskiego parku. Kaplica 

zbudowana jest na planie prostokąta, posiada 

zamkniętą, półkolistą absydę. We wnętrzu zobaczyć 

można barokowy ołtarz pochodzący z XVII w. Na 

ołtarzu znajduje się obraz Matki Boskiej z Dzieciątkiem 

namalowany na przełomie XVII i XVIII w. Obok kaplicy 

znajduje się okazały dąb szypułkowy, uznany za 

pomnik przyrody. 

49.  

 

Zapolice Strońsko Zespół kościoła parafialnego pw. św. Urszuli – kościół 

murowany, w stylu romańskim. Budowa orientowana, 

murowana z cegły w układzie wendyjskim, 

jednonawowa, z wyodrębnionym prezbiterium 

zamkniętym apsydą. Boczne mury pierwotnej nawy 

i prezbiterium nadmurowane na przełomie XVI i XVII 

w. W 1726 r. zachodnią ścianę szczytową nawy 

wyburzono. Pod okapem apsydy znajduje fryz 

z przenikających się arkadek.  

50.  

 

Zapolice Strońsko Kaplica cmentarna św. Krzyża, murowana, z ok. 1821 

r. (klasycystyczna), restaurowana w 1926 r. 

51.  

 

Zapolice Strońsko Cmentarz parafialny, na którym znajdują się kwatery 

ok. 280 żołnierzy polskich poległych w 1939 r. Wśród 

nich grób zmarłego po wojnie w Londynie gen. br. 

Bronisława Laliczyńskiego, dowódcy. 4. Pułku Piechoty 

Legionów z Kielc w 1939 r. Corocznie w pierwszą 

niedzielę września odbywają się tutaj uroczystości dla 

uczczenia pamięci poległych. Pośrodku cmentarza są 

dwa stare grobowce: Kobierzyckich z Kalinowej z 1800 

r. i Feliksa Stawiskiego z Podłężyc z 1936 r. 

52.  

 

Zapolice Swędzieniejewi

ce 

Cmentarz wojenny znajduje się około 150 metrów od 

ulicy Jodłowej w Zduńskiej Woli. Położony jest 

w Brzezince przy drodze Swędzieniejewice – Zduńska 

Wola. To kwatera, w której pochowano nieznaną liczbę 

żołnierzy armii cesarstwa niemieckiego, Austro-Węgier 

oraz rosyjskiej. Zidentyfikowano 44 poległych. Miejsce 

spoczynku żołnierzy Wielkiej Wojny zostało 

odbudowane w 109. rocznicę bitwy, która przetoczyła 

się przez okolicę na przełomie listopada i grudnia 1914 

roku. 

 

53.  

 

Zapolice Zapolice Park dworski. XIX-wieczny podworski Park 

w Zapolicach jest centralnym miejscem rekreacji 

mieszkańców gminy Zapolice. Park ma powierzchnię 

2,97 ha, w tym 1350 m2 stanowi staw parkowy. 

Znajduje się w centrum miejscowości, a na jego terenie 

zlokalizowano budynki administracyjne – urząd gminy, 

budynek banku spółdzielczego, poczty, ochotniczej 

straży pożarnej. Dwór Myszkowskich, który niegdyś 

sprawował funkcję kulturalną i handlową, przyciągał 

nie tylko mieszkańców Zapolic, ale też śmietankę 

towarzyską i kupców z całego regionu i był 

najważniejszym punktem na mapie. W czasie II wojny 
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światowej dwór został całkowicie zniszczony, a jedyną 

pozostałością po nim są częściowe fundamenty. 

54.  

 

Zapolice Branica Kapliczka w miejscowości Branica zbudowana została 

w latach 20. XX w. Położona jest przy lokalnej drodze, 

na północno-wschodnim skraju wsi. Ma formę 

czterobocznego słupa zwieńczonego trójkątnym 

szczytem i nakrytego wykonanym z dachówki 

dwuspadowym daszkiem. W ścianie frontowej 

kapliczki umieszczona jest prostokątna, przeszklona 

nisza, zamknięta łukiem odcinkowym z figurą Matki 

Bożej. Powyżej niewielka metalowa tarcza także 

z wizerunkiem Maryi. Zachowana w zakresie 

historycznej formy i materiału kapliczka jest ważnym 

elementem krajobrazu i dziedzictwa kulturowego wsi. 

55.  

 

Zapolice Branica Kapliczka w miejscowości Branica zbudowana została 

w 1932 r., nieznana jest jednak intencja jej powstania. 

Położona jest w północnej części wsi, na terenie 

prywatnej posesji (przy domu nr 42). Ma formę 

osadzonego w kamiennym postumencie ażurowego 

krzyża łacińskiego z figurą Chrystusa Ukrzyżowanego. 

Metalowy krzyż przystrojony jest formą ozdobnych 

esownic, wykonanych z żelaznej taśmy, umieszczonych 

wzdłuż belek krzyża. Figura Chrystusa zadaszona jest 

półokrągłym ozdobnym metalowym daszkiem. 

Zachowana w zakresie historycznej formy i materiału 

kapliczka jest ważnym elementem krajobrazu 

i dziedzictwa kulturowego wsi. 

56.  

 

Zapolice Branica Krzyż przydrożny w miejscowości Branica 

prawdopodobnie powstał w okresie międzywojennym, 

brak jednak szczegółowych informacji dotyczących 

historii jego powstania. Kapliczka położona jest na 

prywatnym gruncie, na południowym skraju wsi. Ma 

formę ozdobnego krzyża, osadzonego w smukłym 

kamiennym cokole, zbliżonym w kształcie do trapezu. 

Jest to krzyż łaciński wykonany z metalu z ozdobnie 

zakończonymi ramionami i umieszczoną centralnie 

pod półokrągłym ozdobnym blaszanym daszkiem 

figurką Chrystusa. Poniżej ozdobna tarcza 

z nieczytelnym napisem. Kapliczka zachowana 

w zakresie historycznej formy i materiału jest cennym 

elementem krajobrazu i dziedzictwa kulturowego wsi. 

57.  

 

Zapolice Pstrokonie Kapliczka św. Wawrzyńca zbudowana została 

z inicjatywy mieszkańców wsi w połowie XIX w. (ok. 

1850 r.). Jest to budowla zaprojektowana na planie 

prostokąta, murowana z cegły i otynkowana. Budowla 

o zwartej prostopadłościennej bryle nakrytej 

dwuspadowym dachem, ograniczonym od frontu 

trójkątnym szczytem zakończonym trzema 

sterczynami, z których środkowa zwieńczona jest 

ozdobnym krzyżem. Ściany otynkowane na gładko, 

ozdobione są wydatnym, profilowanym gzymsem 

wieńczącym. Fasada jednoosiowa, z umieszczonym na 

osi otworem wejściowym o wykroju zamkniętego 
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łukiem prostokąta, wypełnionego drewnianymi 

przeszklonymi drzwiami z ozdobnymi zawiasami. 

Wewnątrz kapliczki znajduje się drewniana figura św. 

Wawrzyńca. 

58.  

 

Zapolice Strońsko Kapliczka św. Wawrzyńca powstała w 1903 roku. 

Wiadomo, iż poświęcona została kultowi św. 

Wawrzyńca, którego patronat miał chronić wieś przed 

pożarami. Kapliczka ma formę umieszczonego na 

podstawie czterobocznego słupa zwężającego się ku 

górze uskokiem i zwieńczonego ozdobnym trójkątnym 

szczytem. Baza i uskok, i szczyt kapliczki opracowane 

zostały ozdobnymi profilowanymi gzymsami. Kapliczkę 

nakrywa dwuspadowy daszek z ozdobnym metalowym 

krzyżem. W partii przyziemia dekoracja w formie 

ozdobnych płycin o zarysie pozbawionych narożników 

kwadratów. W nastawie półkoliście zamknięta nisza, 

w której umieszczona jest drewniana rzeźba św. 

Wawrzyńca 

59.  

 

Zapolice Strońsko Kapliczka Najświętszego Serca Jezusowego 

zbudowana została w 1920 roku, prawdopodobnie 

z fundacji mieszkańców wsi. Ustawiona została na 

rozdrożu lokalnych dróg, w formie umieszczonej na 

prostokątnej, ceglanej podstawie figury Jezusa. 

Wykonana w formie metalowego odlewu postać 

Chrystusa, pokryta jest malaturą w jednolitej, jasnej 

kolorystyce. Kapliczka pod patronatem „Najświętszego 

Serca Pana Jezusa”. 

60.  

 

Zapolice Strońsko Kapliczka Matki Bożej na terenie parafii w Strońsku 

zbudowana została w 1912 r. Jest to kamienna figura 

Matki Bożej ustawiona na murowanej ozdobnej 

podstawie. Cokół na której posadowiona została figura 

ma formę czterobocznego słupa zwężającego się ku 

górze uskokami opracowanymi ozdobnymi gzymsami. 

Na froncie podstawy ozdobna płyta z napisem 

„O Maryjo bez grzechu poczęta módl się za nami 1912 

r.”. Kapliczkę wieńczy kamienna rzeźba Matki Bożej, 

utrzymana w jednolitym białym kolorze. 

61.  

 

Zapolice Swędzieniejewi

ce 

Kapliczka w Swędzieniejewicach powstała w czasie 

I wojny światowej (około 1915 r.). Ma formę krzyża 

umieszczonego na murowanej trzyuskokowej 

podstawie. Metalowy, ażurowy krzyż z ozdobnie 

zakończonymi ramionami i umieszczoną centralnie 

w okręgu symbolizującym koronę cierniową figurą 

Chrystusa. Kapliczka o walorach zabytkowych, 

zachowana w zakresie historycznej formy i materiału, 

wpisana w krajobraz wsi jest cennym elementem 

dziedzictwa kulturowego miejscowości. 
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62.  

 

Zapolice Świerzyny Kapliczka w miejscowości Świerzyny zbudowana 

została z inicjatywy mieszkańców wsi w 1945 r. Można 

domniemywać, że powstała jako votum wdzięczności 

za zakończenie wojny. Kapliczka usytuowana jest przy 

lokalnej drodze, na zachodnim skraju wsi. Ma formę 

czterobocznego słupa zwieńczonego trójkątnym 

szczytem i nakrytego dwuspadowym daszkiem 

z ozdobnym krzyżem. W centralnej partii ściany 

frontowej kapliczki, w przeszklonej wnęce 

umieszczony jest współczesny obraz Matki Boskiej 

Częstochowskiej, a powyżej niewielka nisza 

z inskrypcją „1945” oznaczającą datę jej powstania. 

63.  

 

Miasto Zduńska 

Wola 

Zduńska Wola Cmentarz żydowski w Zduńskiej Woli został założony 

bezpośrednio po lokacji miasta, tj. ok. 1826 r., przy 

obecnej ul. Kaczej 18, na zachód od miasta, na działce 

o powierzchni około 2 hektarów (działka nr 83). 

Zlokalizowany jest po lewej stronie wyjazdowej drogi 

do Sieradza, na terenie płaskim, choć ma zauważalny 

lekki pagórek na swoim obszarze. Rozplanowany na 

rzucie wieloboku zbliżonym do prostokąta, ogrodzony 

jest ceglanym murem od strony zachodniej, 

południowo-wschodniej oraz częściowo północnej, 

gdzie zniszczone przęsła uzupełnione zostały w latach 

80. i 90. XX w. betonowym płotem. Najstarsze 

odczytane macewy pochodzą z 1832 roku. 

64.  

 

Miasto Zduńska 

Wola 

Zduńska Wola Dom tkacki, dom urodzin św. M. M. Kolbego to 

muzeum położone w Zduńskiej Woli. Jego zbiory 

poświęcone są osobie św. Maksymiliana Marii 

Kolbego. Placówka działa przy parafii pw. 

Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny. Muzeum 

mieści się w zrekonstruowanym budynku 

mieszkalnym, stojącym w miejscu poprzedniego, 

będącego miejscem urodzenia świętego. 

65.  

 

Miasto Zduńska 

Wola 

Zduńska Wola Bazylika Mniejsza pw. Wniebowzięcia Najświętszej 

Maryi Panny – ten kościół parafialny powstał dzięki 

staraniom księdza proboszcza Ignacego Kolbego 

w 1872 r., konsekrowany w roku 1891. Kościół jest 

murowany, neobarokowy, trzynawowy z wieżą. Przy 

odbudowie po pożarze w 1921 r. zmieniona została 

konstrukcja wieży przez dobudowanie jednej 

kondygnacji z zegarem. Na wieży umieszczone są 4 

dzwony. W kościele znajdują się organy piszczałkowe. 

66.  

 

Miasto Zduńska 

Wola 

Zduńska Wola Kościół ewangelicko-augsburski – historia Parafii 

Ewangelicko-Augsburskiej w Zduńskiej Woli sięga 

końca XVIII wieku i początku XIX wieku. Wiąże się 

bezpośrednio z rozwojem osadnictwa – głównie 

z Czech i Saksonii – na terenie dóbr należących do 

Stefana Złotnickiego. Początkowo ewangelicy 

mieszkający w Zduńskiej Woli należeli do parafii 

w Słupcy. Budowę własnego kościoła zaczęli dopiero 

po nadaniu Zduńskiej Woli praw miejskich. 

67.  

 

Miasto Zduńska 

Wola 

Zduńska Wola Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola Filia Skansen 

Lokomotyw i Urządzeń Technicznych jest pamiątką 

z lat świetności ważnego węzła kolejowego, jakim były 

Karsznice na trasie magistrali Śląsk – Porty. Powstał 

w 1993 r. jako materialna pamiątka w 60. rocznicę 

oficjalnego oddania Parowozowni Karsznice do użytku 

i w 150. rocznicę pojawienia się kolei na ziemiach 
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polskich. Była to inicjatywa Północnej Dyrekcji 

Okręgowej Kolei Państwowej wsparta 

zaangażowaniem pracowników Lokomotywowni 

Karsznice. W Skansenie znajduje się kolekcja 

zabytkowego taboru kolejowego. Najbardziej 

unikatowymi eksponatami są pług odśnieżny Henschel 

z 1942 roku i o rok starszy żuraw parowy. 

68.  

 

Zduńska Wola Korczew Kościół pw. św. Katarzyny Aleksandryjskiej Dziewicy 

Męczennicy wybudował w 1729 roku ksiądz Grzegorz 

Ptaszkowski. Kościół był restaurowany w 1857 r., 

a rozbudowany w 1930 r. Jest to budowla 

orientowana, jednonawowa, konstrukcji zrębowej. 

Wartość zabytkową posiadają barokowe ołtarze 

boczne z XVIII w. Od kilku lat kościół jest 

rewitalizowany.  

69.  

 

Zduńska Wola Wojsławice Zespół dworsko-pałacowo-parkowy w Wojsławicach 

został zbudowany około roku 1900 przez 

Siemiątkowskich, ostatnich dziedziców majątku. Jest 

to piętrowa budowla wzniesiona na planie prostokąta, 

nakryta czterospadowym, blaszanym obecnie dachem. 

W elewacji frontowej znajdują się dwa ryzality. Prawy, 

skrajny, dwuosiowy zwieńczono trójkątnym szczytem, 

a środkowy zwieńczono pełną attyką i poprzedzono 

gankiem ze schodami. Skraj lewego boku jest 

zakończony pozornym ryzalitem zwieńczonym 

trójkątnym szczytem. W elewacji parkowej środkowy 

ryzalit zwieńczono trójkątnym szczytem z okulusem. 

Do prawego boku dostawiono niewielką parterową 

dobudówkę. Narożniki budowli są boniowane. Całość 

jest otoczona rozległym parkiem, w którym rośnie 

wiele cennych drzew i krzewów. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie informacji ogólnodostępnych.  
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8.2 Miejsca odpoczynku dla rowerzystów, parkingi dla rowerzystów, tarasy 

widokowe 

Planując lokalizację takich przestrzeni jak miejsca odpoczynku dla rowerzystów, tarasy widokowe 

i parkingi rowerowe, należy uwzględnić uwarunkowania dotyczące konkretnej lokalizacji, 

w kontekście dostępności, funkcjonalności, bezpieczeństwa i harmonii środowiskowej.  

 

Miejsca odpoczynku dla rowerzystów 

Miejsca odpoczynku dla rowerzystów powinny być zlokalizowane w odpowiednich odstępach 

w pobliżu miejsc widokowych, skrzyżowań głównych ścieżek rowerowych lub miejsc z łatwym 

dostępem do udogodnień, takich jak np. źródła wody. Przestrzeń powinna zapewniać podstawowe 

udogodnienia, takie jak ławki, cień i ewentualnie stacje naprawcze, zapewniając ich widoczność 

i dobre oświetlenie dla bezpieczeństwa, szczególnie w odległych obszarach. 

 

Tabela 6. Wytyczne lokalizacji punktów wypoczynku 
Długość 
wypoczynku 

Lokalizacja punktu wypoczynku Powierzchnia 
punktu wypoczynku 

Wyposażenie 
punktu  
wypoczynku 

Krótki 
– do 5 minut 

przy najbardziej obciążonych ciągach dróg dla 
rowerów w dni powszednie 
na obszarach wymagających częstego 
pokonywania dużych różnic wysokości 

15–25m2 ławki 
kosze na śmieci 
w najbardziej obciążonych 
punktach wodopoje 

Średni 
– od 5 do 15 
minut 

na skrzyżowaniach głównych dróg dla rowerów 
poza obszarem centrum miasta 

25–40m2 ławki 
kosze na śmieci 

Długi 
– powyżej 15 
minut 

okolicach ciągów dróg dla rowerów 
zlokalizowanych na obszarach rekreacyjnych 

powyżej 40m2 ławki ze stołami 
kosze na śmieci 
wodopoje 
stojaki rowerowe 
toaleta 
ogólnodostępna 
przenośna 
ładowarka dla rowerów 
elektrycznych  

Źródło: Opracowanie własne – dobre praktyki. 

Orientacyjne lokalizacje miejsc odpoczynku dla rowerzystów zostały zaznaczone na mapie 

w załączniku nr 1.  

 

Parkingi rowerowe 

Parkingi rowerowe powinny być lokalizowane w pobliżu popularnych miejsc docelowych takich jak 

zabytki i strefy rekreacyjne. Muszą być widoczne, bezpieczne i znajdować się w dobrze oświetlonych 

miejscach, aby zniechęcać do kradzieży. Zadaszone parkingi są idealne do ochrony rowerów przed 

warunkami pogodowymi. Projekt powinien uwzględniać przede wszystkim efektywne wykorzystanie 

przestrzeni przy jednoczesnym uwzględnieniu różnych typów rowerów, w tym rowerów 

elektrycznych.  
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Tarasy widokowe 

Tarasy widokowe powinny być zlokalizowane w miejscach oferujących panoramiczne widoki lub 

unikalne perspektywy na otaczający krajobraz. Muszą być łatwo dostępne dla rowerzystów, a ścieżki 

zaprojektowane tak, aby pomieścić rowerzystów bez zakłócania ruchu pieszego. Należy zastosować 

balustrady i powierzchnie antypoślizgowe. Dodatkowym elementem podnoszącym atrakcyjność 

takich miejsc powinna być integracja miejsc do siedzenia i plansz informacyjnych dotyczących 

krajobrazu lub lokalnej historii. Należy zwrócić uwagę na wpływ na środowisko, zapewniając 

harmonijne połączenie infrastruktury (np. pomostu) z jego naturalnym otoczeniem. 

 

8.3 Specyfikacja techniczna i projektowa dla infrastruktury towarzyszącej 

Wyposażenie pieszych i rowerowych szlaków turystycznych w elementy infrastruktury towarzyszącej 

ma na celu zwiększenie komfortu użytkowników, poprawę bezpieczeństwa oraz przyczynianie się do 

popularyzacji ekologicznych form przemieszczania się. Poniżej przedstawiono w ujęciu syntetycznym 

wymagania techniczne i projektowe dotyczące kluczowych elementów infrastruktury towarzyszącej, 

takich jak stojaki rowerowe, punkty napraw rowerów, podpórki dla rowerzystów oraz oświetlenie 

dróg rowerowych. 

 

Stojaki rowerowe 

Zaleca się, aby kształt stojaków rowerowych był możliwie prosty, zapewniając stabilne oparcie 

roweru oraz możliwość przypięcia ramy i jednego koła za pomocą zapięcia typu U-lock (kłódka 

szeklowa). Stojak powinien również umożliwiać przypięcie drugiego koła za pomocą dodatkowego 

zapięcia. 

 

Stojaki rowerowe powinny być wykonane z materiałów trwałych i odpornych na działanie warunków 

atmosferycznych, szczególnie na korozję. Mocowanie do podłoża musi być solidne. Najlepszym 

rozwiązaniem są stojaki w kształcie odwróconej litery „U”, które pozwalają na stabilne przypięcie 

dwóch rowerów niezależnie od rozmiaru ramy, szerokości opon czy kształtu kierownicy. Standardowe 

wymiary takiego stojaka to: 

• długość: 70–100 cm, 

• wysokość: 60–80 cm, 

• średnica metalowego kształtownika: 5–9 cm. 

 

Stojaki powinny być wyposażone w oznaczenia informujące o miejscu parkingowym, sposobie 

przypinania roweru oraz ewentualnym monitoringu. Oznakowanie może być wykonane np. w formie 

wodoodpornych naklejek. Stojaki powinny być ustawione tak, aby zapewnić wygodny i bezpieczny 

dostęp do rowerów. Należy unikać ich lokalizacji: 

• blisko krawędzi jezdni, 

• w odległości mniejszej niż 1 m od ścian budynków, 

• na ciągach pieszych czy drogach rowerowych. 

 

Wokół stojaków powinny być zapewnione odpowiednie drogi dostępu. Odległości między stojakami, 

w zależności od sposobu parkowania, powinny wynosić: 

• parkowanie równoległe: 200 cm, 
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• parkowanie prostopadłe: 100–120 cm, 

• parkowanie pod kątem 45°: 140–170 cm. 

 

Stojaki zlokalizowane na chodnikach nie mogą utrudniać swobodnego ruchu pieszych. Minimalna 

szerokość chodnika dostępna dla pieszych, mierzona od obrysu stojaka, powinna wynosić co najmniej 

1,5 m. 

 

Punkty napraw rowerów 

Samoobsługowy punkt napraw powinien zapewniać dostęp do pompki rowerowej oraz 

podstawowych narzędzi (przede wszystkim kluczy rowerowych), które powinny być zabezpieczone 

przed kradzieżą. Zaleca się instalowanie punktów napraw przy miejscach odpoczynku dla 

rowerzystów.  

 

Podpórki dla rowerów 

Na skrzyżowaniach z sygnalizacją dla rowerzystów zaleca się stosowanie podpórek dla rowerzystów 

umożliwiających oczekiwanie na sygnał zielony bez konieczności zsiadania z roweru. Należy stosować 

podpórki rowerowe w formie słupka umożliwiającego podparcie stopą oraz przytrzymanie za rączkę. 

Podpórka pod stopę powinna być umieszczona na wysokości 30 cm i razem z rączką mieć długość 

30 cm. 

 

Podpórka powinna być wykonana z metalowego kształtownika zamkniętego o przekroju okrągłym, 

ze stali odpornej na działanie warunków atmosferycznych. Podpórki wolno stosować wyłącznie na 

odcinkach prostych lub na zewnętrznej stronie łuku drogi dla rowerów, dobrze oświetlonych po 

zmierzchu, w odległości nie mniejszej niż 0,2 m od krawędzi drogi dla rowerów. 

 

Oświetlenie dróg dla rowerów 

Poziomy natężenia oświetlenia tras rowerowych należy dobierać zgodnie z klasą oświetleniową S, 

zgodnie z normami PN-EN 13201-1 oraz PN-EN 13201-2. 

Na głównych trasach rowerowych natężenie oświetlenia powinno wynosić 5–7 luksów. Na trasach 

łącznikowych natężenie powinno wynosić 2–5 luksów. Układ optyczny oświetlenia należy 

projektować tak, aby: 

• unikać oślepienia rowerzystów oraz innych uczestników ruchu. Można to osiągnąć m.in. 

przez zmianę barwy światła w oprawie oraz zwiększenie kontrastu; 

• w miejscach, gdzie rowerzyści mogą być oślepiani przez światła samochodów, stosować 

mocniejsze oświetlenie; 

• w tunelach, przejazdach podziemnych i pod mostami zapewnić oświetlenie minimalizujące 

różnice jasności w ciągu dnia. 

 

Szczególnie oświetlone powinny być miejsca takie jak: 

• wjazdy i zjazdy z dróg dla rowerów, 

• skrzyżowania, 

• przejazdy rowerowe. 
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Punkty te powinny być oświetlone światłem wysokiej jakości, polichromatycznym, o pełnym zakresie 

widma widzialnego. 

 

Latarnie powinny być rozmieszczone tak, aby zapewnić równomierne oświetlenie całej drogi 

rowerowej. Należy unikać sytuacji, w których światło jest blokowane przez przeszkody, takie jak 

gałęzie drzew. Na trasach rekreacyjnych o niskim natężeniu ruchu nocnego, które nie są częścią 

głównej sieci dróg rowerowych, można zrezygnować z oświetlenia. W takich przypadkach zaleca się 

stosowanie oznakowania w postaci linii krawędziowych. 

Słupki wystające ponad nawierzchnię drogi rowerowej powinny być wyposażone w elementy 

odblaskowe, ułatwiające orientację przy słabym oświetleniu. 
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9 Identyfikacja wizualna – system oznakowania 

9.1 Koncepcja spójnej identyfikacji wizualnej całej sieci szlaków – logo 

szlaków 

Podstawowym elementem identyfikacji wizualnej w opracowanej koncepcji szlaków jest logo. 

W związku z faktem, iż MOF Sieradz – Zduńska Wola – Łask nie posiada systemu identyfikacji 

wizualnej, propozycja loga została stworzona od podstaw. W pierwszej kolejności zebrano informacje 

od gmin dotyczące oczekiwanego przez nie przebiegu szlaku. Na tej podstawie nie stwierdzono 

elementów wspólnych (tematycznych) dla całego obszaru, przez co nie można było określić 

indywidualnej nazwy szlaków. Uznano, że należy zastosować nazwę uniwersalną „Szlaki Turystyczne 

Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Sieradz – Zduńska Wola – Łask”. Nazwa taka pozwala 

w przyszłości na dalszy rozwój sieci szlaków turystycznych w ramach całego MOF, w celu stworzenia 

wspólnej marki turystycznej.  

 

Podobnie jak w przypadku określania nazwy problematyczne było stworzenie indywidualnego, 

charakterystycznego dla całego obszaru znaku rozpoznawczego. Atrakcje turystyczne, walory 

krajobrazowe, przez które przebiegają szlaki, nie są spójne. Wybór jednego elementu, obiektu, 

miejsca i przedstawienie go w logo mogłoby być nieadekwatne dla całego obszaru (np. element 

związany z rzeką Wartą). Planując grafikę, uznano, iż musi ona być jak najbardziej ogólna. Tworzone 

znaki są nowym elementem turystycznym, co pozwala na stworzenie zupełnie nowego logo. 

Ze względu na kolorystyki zastosowane w dokumentach już istniejących oraz w herbach gmin 

wchodzących w skład MOF przyjęto kolory podobne.  

 

W ramach prac nad koncepcją zaproponowano 8 propozycji loga, do dalszych prac wybrano 2 

zaprezentowane poniżej. 
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Rysunek 1. Propozycje loga szlaku 

Źródło: Opracowanie własne. 

 

W celu pokazania sposobu oznakowania przyjęto jako wzór logo nr 1 i zastosowano je jako element 

w przykładowym oznakowaniu opisanym w rozdziale 9.2. Zalecane wymiary loga powinny być nie 

mniejsze niż szerokość 15 cm i wysokość 16,3 cm w celu zapewnienia jego czytelności.  

 

Dopuszcza się też stosowanie logotypów uproszczonych w mniejszym formacie. W logotypie 

uproszczonym sugeruje się stosować logo bez napisu, w formie kwadratu o wymiarach nie mniejszych 

niż 4,5 cm x 4,5 cm lub bez białego kwadratu o wymiarach nie mniejszych niż 3 cm x 3 cm. 

 

 Poniżej zostały przedstawione przykłady stosowania loga oraz jego podstawowa charakterystyka.
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Logo o wymiarach 15cm x 16,3cm 

 
Rysunek 2. Wzór loga szlaków używany w dalszej części koncepcji 

Źródło: Opracowanie własne. 
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Logo uproszczone, minimalne wymiary: 

4,5 cm x 4,5 cm 3 cm x 3 cm 

 

 

Rysunek 3. Logo szlaków – wersje uproszczone 

Źródło: Opracowanie własne. 

9.2 Wymagania dotyczące oznakowania szlaków według obowiązujących 

przepisów 

Znakowanie pieszych i rowerowych szlaków turystycznych jest tylko częściowo uregulowane 

przepisami prawa – Prawo o ruchu drogowym i rozporządzeniach, gdzie znalazły się jedynie wzory 

znaków dot. ruchu rowerowego (znaki drogowe, kat. R), do stosowania przy drogach publicznych, 

bez określenia zasad tworzenia ich wariantów. Rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków 

technicznych dla znaków i sygnałów drogowych podaje jedynie rodzaje i kategorie znaków, pod 

którymi jest zabronione umieszczanie znaków kategorii R. Przepisy ruchu drogowego nie regulują 

zasad stosowania znaków rowerowych szlaków turystycznych przy drogach niepublicznych, w tym 

znaków malowanych na obiektach naturalnych.  

 

W związku z powyższym do znakowania szlaków turystycznych zaleca się stosowanie symboli zgodne 

z oznaczeniami przyjętymi przez Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze (PTTK).  

 

Zgodnie z wytycznymi PTTK wyróżnia się dwie grupy znaków stosowanych do oznakowania szlaków:  

• znaki określające przebieg szlaku;  

• znaki informacyjne, ostrzegawcze, zakazu oraz inne znaki. 

 

Znaki na szlakach pieszych oraz ścieżkach spacerowych, dydaktycznych i edukacyjnych powinny być 

wykonywane na białym tle wyłącznie w kolorach: czerwonym, niebieskim, zielonym, żółtym 

i czarnym. 

 

Znaki na szlakach rowerowych powinny posiadać oznaczenia podobne jak na szlakach pieszych oraz 

dodatkowo powinny być ustawiane znaki drogowe zgodne z obowiązującymi przepisami ruchu (jeśli 

jest to wymagane). Ponadto znaki informacyjne i ostrzegawcze na szlakach rowerowych mogą mieć 

różne tła: żółte, niebieskie, brązowe, zielone, zgodnie z obowiązującymi znakami drogowymi. 
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9.2.1 Wzory tablic informacyjnych i ich usytuowanie na szlakach 

 

W związku z faktem, że w ramach koncepcji planowane są szlaki rowerowe i piesze, poniżej zostały 

przedstawione przykłady oznakowania do ww. rodzajów szlaków. Oznakowanie szlaków pieszych 

w zakresie „kolorów tras” jest takie samo jak szlaków rowerowych.  

 

9.2.1.1 Wzory znaków używane do oznaczeń szlaków pieszych 

 

Znaki podstawowe  

 

 
 

 

 

 

Szlak główny  

 
 

 

 

 

Szlak długodystansowy/wydłużony  

 
 

 

 

 

Szlak łącznikowy (na mapach oznaczony kolorem 

pomarańczowym ze względu na lepszą widoczność) 

 

Wskazane powyżej znaki mogą być stosowane w formie tabliczek lub malowane na drzewach, 

słupkach, skałach (do malowania znaków zaleca się stosowanie farb ekologicznych). W miejscach, 

gdzie jest to możliwe, należy umieszczać logo szlaku wraz z oznaczeniem trasy (znakiem wskazanym 

powyżej), takie rozwiązanie pozwala wskazać turyście właściwy kierunek wędrówki, potwierdzić 

słuszność wyboru drogi, upewnić o prawidłowej trasie wędrówki. Znaki należy umieszczać 

w odległościach od siebie nie większych niż 400 m. Trasa musi być tak oznakowana, aby umożliwić 

wędrówkę po niej w obu kierunkach. 

W związku z powyższym oprócz znaków podstawowych na szlaku należy stosować znaki 

uzupełniające, mówiące o początku szlaku, zmianie kierunku szlaku, zakręcie na szlaku, punkcie 

widokowym, ciekawym obiekcie, wskazujące kierunek wędrówki (kierunkowskaz na szlaku) oraz inne 

znaki dopuszczone w ramach oznaczeń turystycznych szlaków.  



Koncepcja rozwoju rowerowych i pieszych szlaków turystycznych wraz z infrastrukturą towarzyszącą na obszarze Miejskiego 
Obszaru Funkcjonalnego Sieradz – Zduńska Wola – Łask 
 

  58 

 

Poniżej przedstawiono wybrane znaki uzupełniające (dla szlaku głównego). W przypadku szlaków 

długodystansowych lub łącznikowych należy stosować oznakowanie z godne z kolorystyką 

wskazanych szlaków.  

 

Znaki uzupełniające 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Początek/koniec trasy turystycznej  

 
 

 

 

 

Zmiana kierunku szlaku 

 
 

 

 

 

Zakręt na szlaku  

 
 

 

 

 

Zakręt na szlaku 
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Punkt widokowy 

 

 
 

 

 

 

Drogowskaz na szlaku  

 

 

Poniżej przedstawiono przykłady powyższych znaków wraz z logiem szlaku (dopuszcza się stosowanie 

loga bez podania nazwy szlaku). Wskazane oznakowanie zaleca się instalować w miejscach, gdzie 

szlak będzie oznakowywany za pomocą tablic w formie znaków (kolor szlaku należy stosować zgodny 

ze szlakiem, na którym instalowane są znaki).  
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Rysunek 4. Propozycja oznaczenia szlaku pieszego z przykładowym logo  

Źródło: Opracowanie własne. 
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9.2.1.2 Wzory znaków używane do oznaczeń rowerowych i pieszych szlaków turystycznych  

Szlaki rowerowe są oznakowywane znakami drogowymi R1, R3 lub R4 zgodnie z Rozporządzeniem 

Ministra Infrastruktury w sprawie szczegółowych warunków technicznych dla znaków i sygnałów 

drogowych oraz urządzeń bezpieczeństwa ruchu drogowego i warunków ich umieszczania na 

drogach. W związku z faktem, iż projektowane szlaki turystyczne mają charakter lokalny, zaleca się 

stosować znaki R1 i R3.  

 

Na drogach publicznych w terenie niezabudowanym oraz poza drogami publicznymi (drogi gruntowe, 

leśne) znak może być wykonany jako znak drogowy malowany na podłożu naturalnym (drzewa, słupy, 

skały, mury) bez czarnej obwódki. Przy drogach utwardzonych znaki powinny być montowane 

zgodnie z obowiązującymi przepisami i zatwierdzonymi projektami organizacji ruchu.  

 

W związku z tym, iż koncepcja przewiduje utworzenie szlaków pieszo-rowerowych, to oznakowanie 

ich (kolorystyka) musi być spójne. 

 

Do oznakowania planowanych rowerowych szlaków turystycznych wyróżnia się znaki:  

– podstawowe R-1 – składające się z symbolu roweru w kolorze czarnym oraz symbolu trasy (zgodnie 

z przyjętą kolorystyką szlaków), znaki umieszczone po prawej stronie drogi powinny mieć symbol 

roweru skierowany w lewo, a po lewej stronie drogi w prawo; 

– uzupełniające np.: 

• R-1a – początek/koniec trasy turystycznej; 

• R-1b – zmiana kierunku przebiegu trasy turystycznej; 

• kierunkowskazy – znaki z grupy R-3; 

• informacyjne/ostrzegawcze np. z napisem „UWAGA! Przejazd wałem 

przeciwpowodziowym. Następne oznakowanie przy zjeździe z wału w odległości … 

m” – informacja stosowana w przypadku prowadzenia szlaku wałem, na którym nie 

ma możliwości umieszczenia znaków drogowych, „Prowadź rower” – w miejscach, 

gdzie zgodnie z przepisami nie ma możliwości przejazdu rowerem, a występuje tylko 

ruch pieszy. 

 

Ustawienie znaków drogowych wymaga opracowania projektów organizacji ruchu i ich zatwierdzenia 

przez odpowiednich zarządców dróg, na których te znaki mają zostać zamontowane. W celu 

obniżenia kosztów oraz zapewnienia zachowania ładu przestrzennego wskazane znaki w miarę 

możliwości należy montować na konstrukcjach już istniejących (np. pod już istniejącymi znakami).  

 

Poniżej przedstawiono przykładowe wzory znaków informujących o oznakowaniu szlaku 

rowerowego.  
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Znaki podstawowe 

 

 
 

 

 

 

 

R – 1 Szlak główny  

 
 

 

 

 

 

R – 1 Szlak długodystansowy  

 
 

 

 

 

 

R – 1 Szlak łącznikowy 

 



Koncepcja rozwoju rowerowych i pieszych szlaków turystycznych wraz z infrastrukturą towarzyszącą na obszarze Miejskiego 
Obszaru Funkcjonalnego Sieradz – Zduńska Wola – Łask 
 

  63 

Znaki uzupełniające 

Poniżej przedstawiono wybrane znaki uzupełniające (dla szlaku głównego). W przypadku szlaków 

długodystansowych lub łącznikowych należy stosować oznakowanie z godne z kolorystyką 

wskazanych szlaków – podobnie jak przy oznakowaniu szlaków pieszych).  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

R – 1a Początek/koniec szlaku 

rowerowego 

 

 
 

 

 

 

 

R – 1 b Zmiana kierunku szlaku  

 

 
 

 

 

 

R – 1 b Zmiana kierunku szlaku 
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R – 3 Tablica kierunkowa wskazująca 

odległość do głównych miejscowości  

Znaki informacyjne / ostrzegawcze 

 
 

 

 

 

 

Tablica informacyjna  

Poniżej przedstawiono przykłady znaków rowerowych wraz z logiem szlaku (dopuszcza się 

stosowanie loga bez podania nazwy szlaku) – podobnie jak w przypadku znaków pieszych. 
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Rysunek 5. Oznaczenia szlaku rowerowego wraz z przykładowym logo 

Źródło: Opracowanie własne. 
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9.2.1.3 Oznakowanie poziome  

Po dokonanej wizji lokalnej stwierdza się, że nie jest zalecane stosowanie oznakowania poziomego. 

Znaki poziome powinny być nanoszone na płaskie, równe, dobrej jakości powierzchnie asfaltowe. 

W przypadku aplikacji na powierzchnie z kostki betonowej, granitowej itp. (nie ma możliwości 

aplikacji znaków poziomych na powierzchnie nieutwardzone) ich trwałość jest bardzo niska, a koszty 

odnowienia dość wysokie, co przekłada się na wyższe koszty utrzymania całej sieci szlaków. 

Odpowiednie oznakowanie pionowe oraz znaki malowane na obiektach naturalnych w przypadku 

szlaków turystycznych są wystarczającym sposobem oznakowania pieszych i rowerowych tras 

turystycznych. Ponadto w porach jesiennej i zimowej znaki pionowe są zawsze widoczne (nawet 

w przypadku braku odpowiedniego utrzymania, np. usuwania zalegających liści czy śniegu).  

9.2.2 Oznakowanie punktów infrastruktury towarzyszącej  

Jako infrastrukturę towarzyszącą uznaje się Miejsca Odpoczynku, Miejsca Obsługi Rowerzystów 

(MOR), parkingi dla rowerów oraz parkingi umożliwiające pozostawienie samochodu i rozpoczęcie 

wędrówki lub jazdy na rowerze po szlaku.  

 

Oznakowanie wskazanych powyżej elementów musi być czytelne i stosowane z odpowiednim 

wyprzedzeniem, tak żeby potencjalny turysta mógł bez problemu dotrzeć do wskazanych punktów. 

Na szlaku turystycznym należy stosować kierunkowskazy zgodnie ze znakami przedstawionymi 

powyżej, a Miejsca Odpoczynku, Miejsca Obsługi Rowerzystów oraz parkingi rowerowe oznakować 

tablicami informacyjnymi, np. zgodnie z projektem przedstawionym poniżej. 

 

  
 

 

 

 

 

 

Przykład tablicy informacyjnej – do 

zastosowania w punktach odpoczynku, 

miejscach obsługi rowerzystów (MOR). 
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Oznakowanie parkingów rowerowych, 

stosowane na drogach publicznych. 

  
 

 

 

 

 

 

Przykład tablicy informacyjnej – do 

zastosowania w miejscach parkingowych dla 

rowerów poza obszarem dróg publicznych.  

Parkingi dla samochodów i inne obiekty np. zabytki należy oznakowywać zgodnie z obowiązującymi 

przepisami ruchu drogowego po uzgodnieniu z właścicielami/zarządcami obiektów planowanych do 

oznakowania.  
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9.3 Koncepcja tablicy informacyjnej przedstawiającej schemat szlaku 

Poniżej przedstawiono koncepcję tablicy informacyjnej.  

 

 
Rysunek 6. Projekt tablicy informacyjnej 

Źródło: Opracowanie własne. 

W załączniku nr 2 przedstawiono tablicę informacyjną wraz z wykazem zabytków. Wykaz zabytków 

można dowolnie rozszerzać, dodając kolejne numery (nr zabytku odpowiada numeracji zastosowanej 

pod piktogramami). Można także stosować wersję tablic bez wykazu zabytków przedstawiającą tylko 

sam szlak (w takiej wersji należy usunąć z projektu cyfry znajdujące się pod piktogramami). 

Ze względu na dużą liczbę zabytków nie ma możliwości umieszczenia ich na tablicy informacyjnej, 

ponadto część zabytków znajduje się poza wytyczonym szlakiem i dojazd do nich będzie wymagał 

zjechania/zejścia z wyznaczonego szlaku. Opis zabytków znajduje się w załączniku nr 2. 
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9.4 Opis szlaków – zalecenia dotyczące sposobu oznakowania  

Zgodnie z zaproponowaną koncepcją każdy szlak powinien rozpoczynać się znakiem z symbolem 

„Początku szlaku” i kończyć symbolem „Końca szlaku”. Szlaki piesze i rowerowe przebiegają tym 

samym przebiegiem, przez co należy stosować obydwa przedstawione powyżej sposoby ich 

oznakowania. Dzięki zachowanej spójności ich przebiegu dla większości użytkowników zastosowane 

znaki będą wskazywać czytelnie właściwy kierunek przemieszczania się.  

Wszystkie skrzyżowania należy oznakowywać z każdego wlotu w miejscach widocznych, najlepiej na 

konstrukcjach istniejących znaków.  

W miejscach, w których szlak przechodzi z dróg publicznych np. w tereny zielone, należy zastosować 

czytelne i widoczne oznakowanie w formie metalowych znaków drogowych montowanych na 

słupkach.  

W miejscach, gdzie z przyczyn technicznych występuje np. zakaz ruchu rowerów, należy dodatkowo 

zastosować tablice informacyjne przeznaczone dla potencjalnych turystów nieznających specyfiki 

lokalnej.  

Przedstawiony przebieg koncepcyjny pieszych i rowerowych szlaków turystycznych częściowo 

przebiega drogami publicznymi, przez co bezwzględnie na etapie projektowym należy wykonać 

projekty organizacji ruchu i stosować się do wytycznych i ustaleń z zarządami dróg.  

Drogi dojścia do zabytków/atrakcji turystycznych należy oznakowywać znakami kierunkowymi 

z podaniem czasu dojścia, a w przypadku ruchu rowerowego – odległości.  
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10 Podsumowanie  

 

Koncepcja jest istotnym wsparciem planistycznym dla przyszłych działań związanych z budową 

i rozbudową infrastruktury szlaków turystycznych na obszarze Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego 

Sieradz – Zduńska Wola – Łask. 

 

Dokument obejmuje szczegółowe propozycje tras oraz zalecane wytyczne techniczne i organizacyjne, 

mające na celu integrację (ujednolicenie standardów) turystyczną pośród gmin, których dotyczy 

dokument.  

 

Koncepcja przewiduje budowę, rozwój tras turystycznych przeznaczonych zarówno dla rowerzystów, 

jak i pieszych, co wymaga uwzględnienia ich zróżnicowanych potrzeb. Proponowane trasy mają 

charakter uniwersalny, co oznacza, że są projektowane z myślą o użytkownikach w różnym wieku, 

osobach o różnym poziomie sprawności fizycznej, a także dostosowane do każdej pory roku. 

Planowane szlaki podzielono na trzy typy: główne (kolor czerwony), długodystansowe/wydłużone 

(kolor niebieski) i dojazdowe (kolor żółty). Kolory te nie oznaczają stopnia trudności, lecz ułatwiają 

nawigację. System oznakowania obejmuje również tablice informacyjne, drogowskazy oraz schematy 

tras, które będą zgodne z obowiązującymi standardami.  

 

Przebiegi szlaków przedstawione w koncepcji mogą ulec modyfikacjom z uwagi na kwestie 

techniczne, środowiskowe lub finansowe. Realizacja koncepcji wymaga zaangażowania władz 

lokalnych, wzajemnej współpracy oraz współpracy z zarządcami dróg, terenów leśnych i obszarów 

chronionych. W szczególności na etapie projektowym należy uzyskać zgody administracyjne, 

właścicielskie, co jest czasochłonne, ale kluczowe dla sukcesu projektu. Projektując szlaki na obszarze 

MOF Sieradz – Zduńska Wola – Łask należy uwzględnić 5 podstawowych zasad CROW. 

 

Projektując szlaki na obszarze MOF Sieradz – Zduńska Wola – Łask należy w miarę możliwości 

kierować się 5 zasadami CROW.  

 

Po wybudowaniu i oznakowaniu wskazanych szlaków należy utrzymywać je w stanie umożliwiającym 

swobodny przejazd rowerem i przejście piesze. W tym celu należy dokonywać bieżącego utrzymania 

w postaci koszenia traw, przycinania krzewów, drzew, wyrównywania nierówności, zapewnienia 

dobrego stanu technicznego infrastruktury niezbędnej – kładki, mosty itp.  

 

W przypadku wystąpienia utrudnień na trasie należy stosować odpowiednie oznakowanie 

informacyjne oraz wyznaczać objazdy.  
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Poniżej przedstawiono analizę możliwych ryzyk związanych z realizacją koncepcji.  

 

W tabeli wskazano potencjalne ryzyka związane z możliwością budowy szlaków zgodnie 

z zaproponowaną koncepcją, w tym jego prawdopodobieństwo wystąpienia, wpływ oraz planowane 

działania zaradcze. Ogólny katalog ryzyk i proponowanych działań zaradczych przedstawiono 

w poniższej tabeli.  

Prawdopodobieństwo wystąpienia oceniono w skali: 

– Duże – znaczące zagrożenie dla realizacji koncepcji mimo podjęcia działań zaradczych; 

– Średnie – w przypadku podjęcia działań zaradczych nie powinno wystąpić, należy je na bieżąco 

monitorować; 

– Niskie – realizacja działań zaradczych spowoduje brak wystąpienia wskazanego ryzyka. 

 

 

Tabela 7. Analiza ryzyk związanych z realizacją koncepcji 

Opis ryzyka 
Prawdopodobieństwo 

wystąpienia 
Działanie 

Opóźnienia w uzyskaniu 

pozwoleń na budowę, 

zatwierdzaniu projektów 

organizacji ruchu  

Średnie Wcześniejsze rozpoczęcie przygotowań 

formalnych, ścisła współpraca 

z zarządcami/właścicielami 

infrastruktury na etapie projektowania 

planowanych rozwiązań. Założenie 

odpowiednio długich terminów na 

realizację zadań. 

Niedostateczne 

finansowanie inwestycji 

Duże Dokładna analiza budżetu, 

zabezpieczenie rezerw finansowych, 

regularne raporty finansowe. 

Zaproponowane rozwiązania na etapie 

projektowym mogą się okazać 

kosztowne – należy rozważyć w takich 

przypadkach zmianę przebiegu trasy.  

Brak zgody na 

prowadzenie szlaku 

zakładaną trasą ze 

względów bezpieczeństwa  

Średnie Wytyczenie przebiegu alternatywnego 

lub analiza działań niezbędnych w celu 

poprowadzenia szlaku zakładanym 

przebiegiem – analiza kosztów i korzyści. 

Na etapie projektowym mogą wystąpić 

zmiany wskazanych przebiegów 

szlaków.  

Problemy z wyborem 

wykonawcy 

Średnie 
Transparentny proces postępowania, 

precyzyjne określenie wymagań. 

Zmiany w przepisach 

dotyczących ochrony 

środowiska 

Niskie 
Regularne monitorowanie zmian 

w przepisach. 



Koncepcja rozwoju rowerowych i pieszych szlaków turystycznych wraz z infrastrukturą towarzyszącą na obszarze Miejskiego 
Obszaru Funkcjonalnego Sieradz – Zduńska Wola – Łask 
 

  72 

Nieprzewidziane problemy 

związane z infrastrukturą 

Średnie Prowadzenie szlaków przez obiekty 

w słabym stanie technicznym, 

z nieuregulowanym stanem 

właścicielskim, konieczność wytyczania 

objazdów/dróg alternatywnych w celu 

zachowania bezpieczeństwa turystów. 

Opóźnienia w dostawach 

materiałów budowlanych, 

wykonaniu projektów, 

otrzymywaniu zgód / 

zatwierdzeń  

Średnie 
Przygotowanie szczegółowych 

harmonogramów prac, monitoring 

postępów, spotkania robocze (zgodnie 

z opisami przedmiotu zamówienia). 

Ryzyko pogodowe (np. 

długotrwałe opady, silne 

mrozy) 

Średnie Ustalenie elastycznego harmonogramu 

prac, uwzględnienie zapasu czasu na 

niekorzystne warunki atmosferyczne. 

Niedostateczna promocja 

projektu po jego 

zakończeniu 

Średnie Wprowadzenie strategii promocji 

projektu. Współpraca międzygminna 

w celu utrzymania określanego 

standardu tras turystycznych, 

współpraca marketingowa zachęcająca 

do korzystania ze szlaków. Nawiązanie 

współpracy z Regionalną Organizacją 

Turystyczną Województwa Łódzkiego, 

stworzenie lokalnej organizacji 

turystycznej dla MOF Sieradz – Łask – 

Zduńska Wola. 

Źródło: Opracowanie własne. 
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